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'gHaafööCtsfe ühisused
— kongressile-

Ka lP lord j: Xntfs lävele oit Maatööliste SUim j II.
hot-ustl kSpM korda läinud saada slstminisiesriu-uiüt
tipfm äiwaiüt;!i<4e kongressi äraPidamistkA. Ja VaWsa
PSewa pärast. j, o. 20. märtsil astud kongress Tal
linnas, Tööl iste Melini» kokku.

.foafic aasta särele atvcmeib maatööliste ühisuste
esitajatel jälle ivõimuluS arutada oma- põselvaid kü
simusi.

Eelmistst kongressist saadik on ni-i mitmedki as
jaolud inunsiimid, mitmed maatöö li se elusse puutu-
Wad küsimused, n»is tol korral lilsisatena paistsid, oa
ttiiüd o-rnmnch äärmistl-t strawa kuju. Eelslcw kon
gress pead andma kindlad wastustd nende peale.

Mis on siis selle kahe aasta jooksul selgunud?
Kõigepealt see, et meie kodanluse poolt riigi ra-

jatnMt saadik tarwiiustle tvõetud .,ajutine" surtvr
töölMvklaSsi ivnstn, mida wcrbandati erakorraliste
söjaioindepa, on nüüd „rahu" ajal muutunud alaliseks,
kindlaks tagnrlistks wali-tisemise süsteemiks. Järkjär
gulise sõjas-üaduse kaotamisega kaotab kodanlus ka
kõik needki wähescd uusnidirsed tööliste poliitika alal,
niis wabarugi paari esimese kestwust aastal iv«! töö
liste meelitamiseks olid järele jäetud Wene rewolut-
siosni ajast, Nüüd ei ole kahtlust, et Eesti hallparun,
toetades o m a riiu i wSimu peale, püüab pöllutõö-
ltst teha oma täielikuks kurnamisaSjaks. Sunduslik
kude määruste ärajäämine au Me püüdmise elawaks
.tõenduseks. Ja käeSvleiv põllutöö aasta tõotab saada
põllutööliste palgakärpimist ja tööpäewa pikendamise
aastaks.

See on rahuaegse Eesti esimiene kink põllutöölt-
stle! '
Uga wi-imästl knl»et aastal on kibedasti ametis

oldud ka uMresormi -teoSia-mtst kallal.
Kui eelmisvl konMessil ime! simr osa PõlluliWK,

test iooiiK um-ajaMmDl' saada o m a
fll§ on nüüd uech iii<wiafitti1‘itc aaslat nmapro-
tagvlasjest '.Wtzi-ntuäidkemata selgeks teinud, missiM-
-fc6 äärmiselt rasked tagajärjed on sellel ..reformil"
{-ölln-töölist kohta. Tuhandete peowarjuta ja töötaäännd t-ööliSte perekondade hädakisa awab nendegi
tööliste silmad, kes pole toeei üle elanud maajagamist
õnnetust.

Siiustmas on aga ka töölistd-asunikud, kes loot
sid maaüikiv suurte ivölWdega. Aastast wõj paa vi st
iseseiAvasö maapidamisest on küllalt olnud, et neid
heita wäljapäästmata seisukorda; nad on pankrotis
sa ..oma maalapike" ähwardab libiseda pihust üheö
pöllulövlist wümast Ivarauaiukestga.

NiHuguue. ..maareform" paneb mõtlema töölist
teisiti, kui kahe aasta eest.

Kõige selle juures on põllutööliste ühisused nõr
gaks jäänud kodanluse tvalge terrori löökide all ja
paljudes kohtades isegi häwitatud ning töölised laia-ll
pillatud ja ära hirmutatud.

Lisaks sellele käib kõige ägedam koban! ist aja
kirjanduse ässitus oktiiwstinate tööliste ühisuste was-
tu ja -sv-tsiasdemokraatide poolt tööliste hurjutamine
sa parastaiiiine selle eest. et nad tõsist rekVl-utsiooui-
ltst tvöitlust pidades -on sunnitud olnud kandma mää
ratumaid ohwrid.

Sarnased au olud ja see õhkkond, milles astub
kokku teine Äemaasiue maatööliste ühisuste kosigreD.

Aga kas peab stkstpäi-ast see kmigvess olema pa
tukahetsust ja meeleparanduse päewakS, kus põllu-
töölised pöörawad selja klassitvõitluse taktikale ja asu-
Wad sotside reisepti järele kaunatllikult orjama Eesli
Hallparuneid, et mitte ära -teenida nende wiha?

Ei, pöllul-ööilsed mr juba selle sotside kooli läbi
teinud ja neil pole tahtmist enam päörda siuna tagasi.

See kongress pead saama maatööliste jöudnde
koondamise' päetvakS. KhekS tähtsamaks kongressi
päelvakorm küsimuseks o,n just orgaulseeri-miSküsimuS.
uji liicwaaiises, kui ka rnhwustvaheliseS ulatuses. On
täiesli ivõimatu iihta-iuust ka kõige wäiksemat nõud
mist läbi Miia, kui puudüwad tugctvad ühisused sa
nende tihe wõrk üle terwe maa, Sellepärast peab
kvngrefs s-ejdm» abinõusid ja teid. kuidus kõige ki-ire-
mini ka mahajäänumaid matmurkc saaks iihisuStega
üle küsivata.

Aga töölisiekiassi jõud kaStvab tvcet tugelvamoks,
kui on loodud, lihe side teiste maade töäiiStega.

Seimi on aiim-lt Maatööllst-e Liidu nõukogu ja
juhatus omaks ivõtuud Punaste AmetlühisuSte Inter
natsionaali põhimõtted. Eeloletv kongress pead nüüd
ütlema, ei Eesti maatööliste ühisustel tuleb minna
kaasa kagu ilma retvolu-tsiooniliSte tööliste organisat-
sioo-nidogu Punast AmetiüHisuste JuternatsionaÄ!
llpu all.

Edasi on suurele osale linna proletaarlaste ühi-
snKtele selge, et Eesti tõölisteklatz' suudab tagasi lüüa
Ühinenud kodanluse pealetungimist, ^ wõideides ühises
iöörahMa wäeriuuas. Kümned i'äf<sussd ja tööliste
koosolekud on ühist tväerimw mõtle õigeks kiitnud ja
waStu wõtuud selle platwormi, mis ühtlustab ühist
wöermna tegewust.

€cs«ti tõusik kodanluse reaktsioon süvened
iga päevaga.

Itpcfrnumaa §otfi«MWK Moori oo Utzing Uiigikohtu
poott jututuö. Kui mitte Kinbunö, siis Miigikohus
KoHtuministeeviumigcl — nttjugune on fõzchenduje

kaoLnmite lagnjöi^g.
Neil pöiwil saime Piwunst niisugust teate:
Üle-Päruumaaltse Sotstaiistljku Noorsoo ühingu

afutajad-liikmed said pol-itsei kaudu järgmist kirjaliku
otsust:

..Riigikohtu admiuiSrratiiw-üsakomia toi
metu- nn. 1016. — 1921. a. — Eesti Waba-
riigi nimel.

Riigikohus — lckmmiStmtiiw-ostkonuas.
Tartus Riigikohtu ruumides, atvalikul kohtu-
i-Äangu!, kohtuministri eltekaunet Wiljandi-
Päruu Rahukogu ..Üle-Pärnumaalist Sotsti-
listliku Noorsoo ÜhniW" registreerimise
27. juunist 1921. a. nr. 810 all järelwglwe for-
ras tühjakstmm islami st asjas, otsustas
Riigikohus:

Wiljandi-Parnu Rahukogu otsus
27. juunist 1921. a. ÜlePärnumaallst Sotsia
listliku Noorsoo Ühingu regiAreerimist asjas
Malwekorras ära muuta ja Rahukogule ette
kirjutada nimetatud ühing registrist maha kus-
tu-t-adä ja sellest ühingule teatada".

Pärnumaa SaisiaWlikk Noorsoo sihina
p x o [ e i ci a 11 i n e nooisvo sihtug Msis." tekki»
ja asus maakL.nu.iK, kus sSjaseadliL ammu juba kaota-
tllv. Asta la olt psnnakK EeSti demokraatia ülempreest
ri silmas. Haridusminister MmeÄIe andis selle
üiüugu tekkimine asja — tsirkuMrselt ära keelata
koolinoorsoole osatvötmist ühingutest, millel taewa-
liibn õnnistust ci ost. Nagu Cinbund mullu Bauerile
appi iüks ille°Eestimaalist Noorpvoletaarlaste ühingu
IvaÄii ja selle sulgus, nii on nüüd kohtuminister
Reichmanu oma awitawa käe sirutanud samale Baue-
rist ja riigikohus on Pärnumaa töölisnoorsoo ühingu
julgunud ndiniuistratiüv-korras.

See on üks lüli selle surlve ahelikus, mis töörah-
wast kammitsa- hoiab jr — eriti, lüliks, selles . sõja
käigus, mis hüridusminisistvciumil käsil on noorsoo
liikumise Ivastu üldse. Kui mullu alles ..üleriiklised

noorte-pühad" kroonu eestkostmise all seisid, siis on
iäumvu isegi need isamaalised toimetused juba wande
all. Sõjakäik on arenemas mitte ainult prostiaarlist
Morsoolitkumise wastu, loa id kr kodanlist noorsoo
pahema tiiwa wastu. Põranda alla tahetakse kihutada
kõik need wovlud noorsoo hulgas, mis mitte musia-
saialistd-maru-rahwuslistd ei ole. Siin riigikohus, seal
— sõjaseadus ja kus seda ega teist ei küüni, seal hari-
dusininistri isirkuläärid.

Mis järgneb sellest?
Sellest jäMieb, et sõjaseaduse ..lõpstamised" milgi

määral ei täheudr wa-dMisie maksmalMkkamist. ja —
töörahwnl tuleb Meel ja wee! wõideida oma kõige alge
lisemate wnbaduAte eest.

Ja edasi järgneb sellest, et töörahwast tuleb äbi-
wäge juure igavpoolt, kus Pätsi walitsuse piits plak-
sub. Teiselt poolt aga peaksid ka paliempootsed woo°
lud kodausiise hulgas kord juba mõistma üakkANg, #
waja cn pügi ots pöörata Mj wMsstsie' wastu ja
tuge otsida Selleta ei oie lõppu kõige
-Memas ja mustemal reaktsioonil, mis oma tallcr-
'isiaakS on teinud kõik ühiskondliku elu awaldused.

Kui politseilik kord — ükskõik, missuguses sea
duslikus mauilis ikka sügawamalt sisse juurdub: kui
kogu tööwhwas ja wäikekodanluse kehwemad kihid ik
ka räugamini ägawad maksudekvorma all: kui seda
koormat tvalitsius weeigi raskemaks isteist taliah teha
alandades tulumaksu prvhstnti suuremate sisse
tulekute pealt, — siis langeb lõwiosa rvastutusest iüö-
eralonua peast, ilma kelle toetuseta Pätsi walitsust —
seda tagurlust ja kogupõllumeeSte numnamist ei- oleks.
Siit tehku kõige laiemad saunikute, popside, wäike-
vmtnikkudie, kehtvemate asunikkude- hulgad oma järel
dused. Sest kui tööralpva ühinemisi takistatakst, siis
läheb see kuruajats kasuks. Ja selle peale tustb masia-
ta kogu töörahwa ühineimsega Pätsi walitsusbloki
wastu!

Malismailt.
Poola—Soome lepingu puhul

on kohaliku Wsno saatkonna ajakirjanduse büroo
hülleti^ns awaldatud jäiMitne teade:

AutMi-tostlikkudest allikatest tentatakje meile, et
praegu tqoksil olewat Pov-la—Soome lepingut peetakse
Mosttvas mitte kaipmõttelisets sammuks, rm8 juhü
tu-d Wenemvo wastu. Tõsi, ametlikust nimetatakjie se
da katvätsetatvat liitu kaitseliiduks, kuid silmaspida-
deL Wöii-emaa rahnanuastalvat poliitikat, wöih sar
nane li-i-t olla aimuiksi ag-ressii-wstkL.

Poola—Soome lepingu sõlmimise aeg ja Mtar-
ibeholmsnS, ivaadutes mõlemaite lepiusslaste huwide sei
sukohalt, paistab äärmiselt kahtlane olewat. Genuas
peab otsustamisele tulema raliuküsimus, luid Poola—
Soome leping ei kergenda, tvaid l«b tveel r»n>Mua.ks
t«!ikkude rahu wahekorixide kindlaks määramist W«-

Nüüd on kord mantöölisk käes ja nende kon
gress pood selle ühist wäeriwna mõtte õigeks tumns-
tania iiling ta twStamisist asuma.

Peale selle tulab kongressil wäljo töölada põllu
tööliste palgawõitlusi kawa, mis oleks juhtnöörideks
kõikidele ühisustele. Samuti peab ta kindlaks mää
rama tööiiste esitajate üstsauuete piiuid oumlMlsisust
asutusstü.

Need ja terwe rida teisi tähijaid küsimusi on kon
gressi päewako-rwS. uus peüivad otstarbekohaseit ot-
'sustaiud, saama. Selleparast ou wäga tarivilik, et
kuaakööliSk ichisused, walides saadikuid kongressist,
aruiaksid läbi kongressi päewakorra ja annaksid oma
stadikuteie kiudlad juhtnöörid.

Eelmisel kongressi! wwbanesid maatöölised sotside
pooli külwatu-d hurrai-samsalisest maimust ja wõtsid
wastu kl-assiwõitiust, põhimõtte. Kuid sellel kougras-
si! peawad mpotöölisch sammu edasi astuma ja klas-
siwõitluse põhimõtte tulmistamisest selle tevstamistle
asuma ühes linna ja rajataguste seltsim ees stga.

Weel on kaheksa paewa kongressi alg ust ui. Need
ühisiistd, kes post stnni saadikuid ära waliuud. tehku
seda selle nädala jooksu!. ®tau puudugu kongressilt
ükLki maotööliSst ühisus.

H!i!W ja Pesla-Siwmr wichtl. Ja msk\ ei suuda
Poola ega Soome üstSehiwda oma majandust ilma
et nad oleksid kõige kihsdamaS ühendust» nõuk. Wene-
nraga. llstast selle tuleb Poolal mängida tähtsat osa
WcneuiuL ja Lääne-Euvodpa kauba-nduSükuS -Wi-käi-
miseS. Ka tjaariaogstte wölgode küsimiust otsMami»
sei, mis tingimata GenuaS üles kerkib, ou Poolal ja
Soomel äärmistbt kahjulik olla tüsiis Weuemaaga.

Selle juureS on aga eriti, arusaamatu Soome üle-
walpidaiuine. Nagu Warsiawi teated kõilestumd, taht-
Ivat Soame walitsus sõlmida sõjalist lepingut mitte
üksi Pvoiaga, Ivard ka Rumeeuiaga. See tähendab, et
Soomemaa iahaih wiigisi sattuda Prantsuse imperia
listliku poliitika ri-ngi. Sellel sammul wõiwad olla
aga Soome kohta äärmisest karkwtalmd tagajärjed.

Soome tövirted irörmwod rohupkds-
mift Weneuiaaaa.

Soome s.-d. p. ja ma-apäeivn rühm nwaidasid
«stskutst. kus muu seas öeldud:

Rähn, mis Soome ja Weucmaa wahel töölist»-
klassi peaströlmiursei tehti, on hiidaoiwS. Kaubaudus-
li-k läbikäi-inine Lst.iiemaaga, mis aim«ksi oleks suut
nud kooiada maa! waütstwa tööpuuduse, on katkcsta--
tud. Aga sellest -iwo-limata jatkawad ahnitsejad oma
urgiistmisi komiteedes, sÄajates büroodes ja awalik-
kudeS ..kodanikkude klubides", nõuges sõda W«ue-
maMa.

Kuid Soome töölistd tahawad mhu nõuk. Wene-
maaga ja on wastu ahnilstjatc püüdmistele, nõudes
Sooiue wakits-ustlt, et ta euergilistlt rõhuks ju!l>a idees
maha püüded Soomeinaad kiskuda sõja keeru. Samu
ti nõnalvad tvölised, et walitsus teeks kõik, mis wõi-
malik Wenemaa-ga tekkinud aru?aa>mat!iste kahouda-
mistks ja selle parempMst kiike wastutustst wõtinü
sejks. kes M siseministri' tapmist algataja.

Üstskutst lõpus Põördakse tööliste paost ja pan-
nakse ette arutada läbi järgmistd küsimused: rahu
tinb!>i-5ta.mlm ja MMM wahekorra jatu-teseabmme
uS-itk. AstnemaaM: põh-isrodusieS ette nähtud ksdantku
tvÄbaduSite ja õiguSst kiudiuLtamiue: demokraatliku
korra kaibst parempoolsest peessttuugiurist waStu.

Muulutntte Ht«d:
Kmrluturte küljo, ühel wrrruk S mü,

am«tMhis»st«kr S mrk. mMmerttt.

I. aastakäik.

Lloyd George jalgealune Pude
nemas.

Genua kontvreütst kokkukutsumist otsus kututaH
otsekohe Prmliisust peaministri Briandi. siis JtruMa
peaministri Boiwmt. Nüüd on ka Llohd George ja>
gealüniS ksduma l«k«iud — on lsguwemäs nende
erak-on-dade ölokk, mis Lloyd George'! Inglist almn»
kojas tosias.

Lioyo George rmkondade bstkk on iaguugmaL kc>
Me paost. Paremale poole keerowad kouserwaätorid
lalaihoi-dlaM). ou JngUje mu-alürdioe ja töös-
duskuniugaiie erakond. Need näüvad Inglist kitsiku
seisukorra põhjust selles, et imperirttistlikku wõipiupo-
iiMat polla Lloyd George küllalt ats.ust<Ävalt aren
danud. Nad uSuawad terawat poliitikat ühest küijest
Iiri, JMa ning Egiptuse waskr, keS Jnqlste were-
stmia küüsist waboneda tahawad: teistst küljest aga
wõidetud Saksamaa sa uäigi-wa Wenemaa wastu.
Wi-imastl iMIetcmnsti Iiri küsimuses häÄetas kousar-
waLtorttost, keda alamkojas 370 ou, ainult 158 Lloyd
George Poolt. Kauserwaatorite juhid ou ststta-nud,
et eeloketvatel Iva! im istel ei wõi enam olla praegust
erakondade blokki. Ja ivalitjust kawotsus kokkuhoid
likku rtigteÄartvet kokku seada maa-- sa merewäe ku
lude kärpimise tsel, au juurt protesti tväl-ja kutsunud
paremalt poolt.

Paheiuale poole — ASqnithi poole keerab Lloyd
George biokt pahem t-iiw. Llsguithi erakond on —
smirkanplust ja suurte cxportööride erakond ja nõuab
otstistmvat poliitikat ning kiiremat „»'«§=
ehitamise" alal, ■=* **4 — ta nõuab.
rt>wrst-Tiiroopa ja Weneniaa turud uuesti jalust sea
taks selle kauba ostmi-stkS, inis Asquith! rneeste la
dudes seisäb.

Selle lisaks tuleb sadadetulMidete tööliste rcchtll-
olemailis, kelle palkasid alandatud ja tööpäewa piken-
dabud ehk tvöpäiwi nädalas kärbitud. See rahulole-
matAs tuleb awalikuks osalistel jäveüvaltinistel, alrMr-
kosta.: kal>rl wiimase-l järelwalmist! suuremates tööS-
tusWiMks>>chüdes sai walitsust kandidaat löödud ja
WSittS tööpartei kandidaat. See tööpartei on tväga va
rem poülne pavstl, niis koos seisab ametiühististest ja
Inglise so-tsialistidrst. Kuigi see partei oma paend-
lusega püüab töölistekkassi pa-rajusmMuse feisnkahal
hoida, siiski läheb tööliste meestolu järjest punan
inaks, sest — kitsikus on wäqa suur terweS tööstusts,
kuna wäljawedu alaiasa langeb.

Si« püüab siis Lloyd George manäöwcrdoda, et
kodanluse laewukest waKseuiatesst weteLse juhtida.
Prantsusnraa asus Genua konwerentsi kõikide abinõu
dega sabotssrima. Sest Prantsuse kapitaal ei taha
wastu wõbta Lloyd George'! plaaut, miis selles seisis,
et astitatabse rahwuswaheiiue kapitalistide stltS Nõu-
kr-gude Wenemaa riisu-miseks. Sellqst seltsist olek-
osa w§tma kutsutud ka Saksa kapitaal ja Inglist ka-
pitaal õieks selles juhtstvat osa mänlginnd. Kumbki
— ei Saksa kapitaast osawõtmiire oga Inglise kapi-
taali jichtiw osa ei ost meeltmööda Prantsuse kapi-
kaalile. Mnq Prautiust kapitMAstdeklass hakkaS kat-
stid tegema — i-lma Inglismaata, see on — ilma
Genua kojoereutsita kokkulepet saawutada Nõukogude
Weuemaaga. Ja et seda ära hoida, au Lloyd George
uähtawaisti astimud Prantsusmmrle särelaudmist tes
te. Kui need kaks «nawahci kokku lepüvad, siis ostk-
üks tagajärg, et Saksamaale mingisuMsrid kergendusi
Ä tehta sõjokahjutasumaksude asjus; ja teine taga
järg oleks, et Nõukogude Wenemaal Uwimalikult rän-
gemad timgimijed ette pannakse: tM nõuda !võlgade
tasumist, ilma et talle anda krediiti oma majanduse
jlllulesoadmistkS.

Na'«Hidamine tööliste sa töömrdjate
wahel Daanis.

5. n«rtsil algasid läbirääkimised tööliste ja töö
andjast wechel lahkuininckute peaküsimuse — 8-tmmi-
list tööpärwa üle. Nõupidamised jätkusid järgmistel
päewadel.

Prantsüsmaa uued iutrirgid.
„Teinps" nõuab, et Genua koniverentsist las.akS

mitte üksi nõukogude walitsus, Waid ka teiste Wene
parteide esitajad.

Leht paneb ette kutsuda samuti kaubandust esita
jaid, sest et enamlased et olewat küllalt tugewad sise
mise uuendust teostajateks ja et enamlaste allkiri ei
ostwa-b kohust-atv tulewastle Wenvmaale. Olla tav-
wis selgeks teha, missuguste kihtidega oleks soowitaw
pidada lMrääbimisi Wene asjas.

Rootsi sotsid Genua konwcrentsist.
Walitsust häälekandja ..Sociakd." kirjutab omas

juhtkirjas ..Genua k-ouwerentsi eel":
Konwerentst tegcwust ulatuspiirkonda on suu.

iresti kärbi luks Heakstegemist n-.akiude küsimust e!
käsitata, tehtud rahulepingud jäälvad jõusse ilma
muudatuseta. Ent konwereuts tii-heildab siiski uue

— .^h.h-uücw^ imuttu.
maa ja ta iiitlastd asuwad uutest teedest Wenenu»,
suhtes. Ou märgata tõsist püüet, kõrwaitwda kõik
takistused, kiris lahutawad Wenemaad teistest Surrs-
pa riikid^t.
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bliglkogusi.
JSnlu >unl;cuin in-rck oisuiJS Ü. mäM

kokku. Esimest soosolekn pSrlvokorrgS v!j riim 1VW.
0- oelarrvo.

Eelarwo lomneisjani nimcJ cfiiict fiftnvo fõiieftü
kommiöimii- ejiiiwö Kukk. Hoolineaia sellest, ei kõnv-
leja hoasiidaitelikuli «mwbnhi eel»rwÄ. oli ta
siiSki suiuiitiiÄ tunnisiamo. et xii-ftt kulud kipuwad
Meile üle jõu nckuina. Wvrrotdes teisie riikide koda
nikkude maksukoormat tueie «nalsuöoga näeme ei lufa*
flll mujal ci tust hinne Peole niipoli» maksu, kuti
liwil.

Meie peam-c niaköma 30 p r o t se I! i i ohk 11 Si-
dalc k õlini o » di ku oma sj s se ! « le kntest
* i 4 r i I e.

Niigi kukud töustwoo -neil sellepärast nii kõrgest,
ei määratumad summad kululalaksc ;>stnwae ülespi-
dainistks. Riigikaitse neelad teriveU 30 protsenti. s.
v. üte kolmandiku meie tullidest.

ÄÄwstia Mwitab äärmist kokkuhoidmist, sest
nwksude koorem kiilab üldist ja õiglast nurinas, ning
awaldcib lootust, cl tustwaasiaiie eewrwe meil seastrk-
st kokku ii,na puudujäägita.

Järgmisena kõneled PiiSkar tisestistw). Ligi-
beile kohctiu>.»isists kõnes arwuLiaö lo RsikoSjalistkt
riigi eelarwet ja selle najal paljastab kodanlist ivälib-
suse poliitikal. Oma kõne lõpoö teotad ta cl istfolsivate
Msialisiide rühist hääletad eÄärtve, lvastn.

Järgmises mis toome PiiSkars kõn» täielikumalt.
Wiiimstno kõneled Laidoner. Ka tema rõhutab,

«t nceil sõjatväe kulud liig suured au, istud arwab, et
neid nii ruttu siiski mahendada oi saa. Nimelt ei olla
meil karta kull midagi Lääne poolt, Me east olewak
aga Idas niisMUM tvaliisus, kes püüda kogu iliuas
jsisststada samasugust korda kui seal, ja sellepärast ei
tvõstvat meie riigiistd iveel mõõka tupesse pamra.
Meie riigikaitse kulud ei oletuot cANcüuuksel! mõttes
stiSki mitte liig suured.

Peatades lõuna ja pShjapooMe naabritega tek
kinud «vahekordade juures, arwab kõneleja, et peast
ftja oletvat meil liig upsakaks nriirdud ja artvama l>a-crtud, ei ega teisi meile tarwis post, «vaid «vastuoksa,
meid teistest. Sellest oletvat tulmtdki fee, et inaie wa-
hekorvad alles stlpilaumta oma naabritega. Ka nori
tavat meil asjata tüli. mö„e kõrtsi wõi laluiog»
pärast.

Edast peatad kõneleja rahtvakigekstise, riigiwöd
gade, riiklikkude eistlvõiete suures. Maareformi kohta
arwatb ta, et ste ci oletvat õnnestanud, just puuduliku
maastaduse tõttu, mida peal' kiireS korras parandama.

Lõpuks kõnelck» tveek riiA tuludest.

Ajakirjandus.
Sotside wüljasirntotnd käsi es sse

öhkn ripvnma Mnnd.
Sotsid titasid HUjntl oim ..Tuielvikus", et 12

Budmist knsaBc ei kõwanxit ja et «nad ilmse wäs-
«luna asja kaasa e! tee, M« titlestine sits, et ste ost
sotside ühine tvösrind töõrahwa pnOtm

Juba 2 märtsil M maaAidu .Lasu" ..TulMsku"
sõirad oma suhilirjas urn. ch 12 »e>;,dmi>st olla
mis «I kõlba et töörahwo ühimmije, ei tvõstlust aim
seks", ja see hallparmuist shnsthi lausub omalt poost:
..Seda on arusaajad iniinesod ,rlati> konnuunistMude
ettepanekute kohta iistsnud. .

Nõnda sits — .arusaajate initueöle" ülane wäa-
tinfc - sststdeLt knrmi maaliidu koWPõllnmeesstni.1

Ja järgmijol päetva! ruttas sinna wäerindn ka
mitjanääridr .Häewastht". Eve wMrs kümnete j«
jälle kümnete kanpa ..Tnlctvlkusi" ridu, mtk täörah-
tva ühist wäerinda püüawad nmha teha. ja matkis
nendega kõiki meid rvaestid patuseid, kes mc püüaiye
luna töistahwa tihist wäerinda ..Kaja" ja ..Mewa-
Lehe" perenwMe waSiu.

Nõnda siis -- sotside ühtne wäerind tMllparnni-
stM ja ustijmstiäridega on SmwIifaM tehtud, imgu —

«la... -
Aga mis ftmmife lodaniisi lehti kõne alla wõtma

töoralpoa ühist wäersmia asja? ..Päowateht" lobiseb
saladust wölsa, km ta ütleb: „Meite teatatakse, et mõ
nedes wabrik-uitaS töölised need nõudmised juba heaks
on ki-tnud..."

Waat, stlsts ste häda on, et töölised tõesti ustu
mad ühtstSst rmstrinda — matixiirfl: aga mitte kur-
«ajatoga, waid knrnasate wastn.

KWe e^esewitsutamine.
Sotside ..Tustwik" walab krokodilli pisaraid, et

riik on parun Hele ta ju ta mmid inctsa 1920—
22. aastatel 3287 tibu, mille hind weera u d m i l -
jardi, sa olLab: ..Selle inetsainaistrjaaliga, mis en-
distcst mõisaommikkudele kingitud, ostW kõikide asm
«cikkude hooned ,võidud üsts ehitada, sajad koolimrascü)

korda seada." .Wäga õige. Aga —.km meie nõua me, oi asu
nikkudest hoonete ehitamiseks ning popsidele ja sau-
nikutedest lwormst pnrandani!seks M nucndaniiseks
antaks riigi poolt maksuta metstunMerjaalid, sits sõt.
ta» ..Tustlvik" seletama, e,t see olla padana ..segane"
nõudmine. Kui riik sellest pankrotti et Mmid. et pa-
runÄele weernnd miljardi «st meist, kingiti, siis ei
wii ka see riükr pankrotti, kui popsidest, saunikutele ja
asun-ikkudeie kakS wcerandit miljard!, ki.ngttakst: iiH
weerand parrmistlt siKst nõnda, stinc wecrond hall-
parmristlt.

„Noor Proletaarlane" ja „KvM-
munist".

Läinud nädala! kjW „Kaja", kaS ilmub „Roor
Proletaarlane" põranda all edasi, üuna nüüd cm il
munud „Noo>r Tööline"? NaM wastustks Mest
faccketi mei-st poSAga ..Noore Prosttawrstst" 1. märtsi
nummer sa ..Kommrmisti" nr. 4 .(64).

Nagu Marest ProletaarlaM" näha, on Riias
6.—7. jaau-uaril ära peetud Balstnmobe Kommunist
likkude Noorsoo llhUMite esimene kontverents. kuS
esitatud olid Eesti, Läti- sa Leedu Koinm. Noorsoo
ühingud. Koruverents on ära peetud põranda all.
16,-18. saanumil on niistuna põranda all ära pee-
tnd LäiitüM WstMb Aomsoo ühingu st im- kongreB,
millest külaUstim ka GMt Kotiim. Äaorjoo ühingu

esitaja osa, lMnch on. .
„Kvtt!»!nn-!si" M hakanud' awaldarim ,.k(üist->

pokitst, iuklvisitsiooni-kapibrt" saladusi sa tõotab stoa
särgmiösts imuchritcs laikast.

C$5listcttbi$«$ieft js köökshtscktt.
Tallinnas

Tallinna TöMsteittrn^-tz ReienSn-
fogn koosolek 9. mäetsil s. a
Juljatas Mohlborg. protokolli kirjutas Mltscm.
Waliti naiStöötisst komantsjoni Mu Wanja,

Andersr-n, Tetlos. Treinninn-jo AinbuS.
WSeli wastu järgmine töölistetihisnste remga-

niseerimlst klhutusnädalate korrManiis-katva! Kiu-
iijüllöic «odal 13.—20. nmrtsiui, kekmio-paberttöölis-
e nädal 20.—20. märtsini, toid,,- ia maitseainete

ihife tööliste nädal 27. märtsist—3. aprillini, P»u-S* ttStr nädal 3. -10. aprillini

Gu-olu kah-demokmatliku Eesti
wangilodades.

(Tartu türmi maja).
Toimetuse poolt: See kirjeldus tuleb ühelt

seltsimehelt, kellel — wastu oma tahtmist muidugi —
Akimalus on olnud Tartu türnii põhjalikult tundma
tzppida ja 8ra proowida. Awaldades selle kirjutuse,
tahaks toimetus, st ste riigikogule tõuke annaks parla
mentliku kommisjoni määramiseks, et uurida ja muu
ta wõimaintd ttirmlolusid Eestis, mis häbiks on rii-
Me, kes tahab olla demokraatlik ja kultuuriline.

Nagu kuuleme, esinewat riigikogu kommunistlik ja
jseseiswate sotsialistide rühmad lähemal ajal arupä-
Ümisega Tartu türmis walitstwate olude kohta.

Töörühmast et rahulda sarrajed ..juurdlused"
mitte, nagu siseminister seda on ivinni Akna Heil-
hergi ja teiste asjus. ^

Mitmesngnft.
Missugune olukord watge EeSti wangiurgasteS

walitseb. seda näitab alljärgnew kirjeldus Tartu waugi-
«aja üle. Need teated näitawad küllalt selgetes wär-
videS kSike ,head" ja Haiba, millest juure lisada
midagi ei tarwitsegi.

Tartu türmtmaja, kolinckordne hoone, asub Jaani
tänawal. KInnipeetawate wangide arw kõikus u>. a.
260—350 inimese wahel. Teine jr kolmas kord on täi
detud wangrdega. kuna esimesel ke.ral rvangimaja sdmi-
Ästratsioon asub, pääst ühe toa. ..surmakambri". k«S
pirmakemSisietuid lastakse karistuse silmapilku oodata,
ka nelja kongi (S Pimedat, l walgnStatud), kcihn mangi-
maja .herraSkond" oma waStumrelt ^kodanikke' meele-
darand utele määrab. Wangimaja on, nagn ju Istseistvak
wabariigst loomulik, ka iststijew. Ei kosta siit wälja
mingisugused haiged ja appihüüded, Sigusenöudrd ja
ftowto. kardtuStest Mkimaia. Mitmekordne tsensuur ei
last siit midagi tarwtlikkn teabel wälja saata. Kord
nädalas antaffe wõimaluS eraisikutele ja ametiasutustele

Puutöäliste esitaja Jürgensi wabnkrrst teatab, et
stalne ivabrikuwaittjns organisteriintst ägedalt sa ka-
wakinblnlt takiKstb, Sind Soanö ja Kanson! ivisall
wabriknst NMja. Jtstgeusi wabriku- ivanamaist ei ole
ükski t ö ö l>is ten hi j u j c liige otsustalakst
ettepÄina pMtööllstMisiist jlchastcstst: Jürgenst
iMrrikuk lötbi wiiri milt «vanemast lualinme,

MÄallitööliste ühisust esrrmeK Jaaksvn teatab, et
Dvigatel! ..pandud" «Mienead igast «viisi katsutvad
teha takistusi organiseerimistööst ^Dvigatelis. Selle
pärast reorMnisEimiStöv seo! kõige taha ja nia!»a-.
l&thjnw,

SBõeta wastu T. T. Kesknõukogu kuliniirosaksmea
kodukord ja WliAeühisusle, Ülenurätiste tööliste lit-

kirjntada adtninistraLsiooni ja prokuratuuri poolt ette
kirjutatud lauseid s. o. wõtb paluda asutust ja a,nrjnikke.
et süüdistusasi kiirema küig>, omandaks, j. m. .ilm-
jüütat" ainet küsitada. Kuid mainitud palwetrl ei ole
mingisugust tagajärge. SütidistuSaSjad fetsawad oma-
joodu steatud aja' kalewi all, kuuni liigutama haka
takse. Harilik käik igal süüteol wõtab aega 6 kuust
tunni 3 aastani, eune kui oina löppuastmeni jõuab.
S aastat eelwangistust > — Ärge kahelge, see on nii
selles riigis, kus igas maakonnas üinarguselt 6—10
inimest rohtu-uurijateks, kus politseiametnikkude perjo-
naal kaks korda suurem kui tsaari päetvil, kns kohtu-
uurijai olid kirjutajad — jälle kaugelt rohkem, kiti enne.
Miks siis ei püüta kiirustada, miks lastakse eelwangis-
tuseS suurem osa wange 1—2 aastat kinni olla? ? Ja
wähe ei ole neid jnhtumifi, kus niikaua eelwangistuseS
kinntpeetud inimene kohtu pooli „sü!idistust-tõendswate
andmete puudusel" wadaks mõiSsttarse. Missugune
«Siig inimestega I Andmete puudusel, kahtlustuste pärast,
tahetakse meelega inimesi eelwangistuseS kauem hoida,
et need oma koristuse ikka kannaksid — ainult selle
wahega. et piimasel juhtumisel kohrw otsustab ka —
wab asust anda ilmstiüta kannatajale.

Kirjad ja palwed rvaadatakse esimese» järjekorras
wangiwshttde poolt, siis wanema wangiivahi, edasi
wangimaja ülema ja lõpuks prokurööri poolt läbi, miS
omas harilikus tempos terme kuu aega wõtb wõtta,
enne fui kiri kohale jõuab Sama kaua aja järele ja
jama wõimude käbi jõuawad ka stssetukeivad kirjad
kätte. Mõned küll wähe rutem, kuid teised wõtaWüd
weel enam aega. Rätt rstgiwanem wartab harilikult
poole aasta pärast ja sõjaringkonua prokuratuuri ja
kohiuivStmud ei wõtta wsewsks ka kõige tarwMkumate
küsiiuuste ja palwrte peale waStata.

Ka ajalehte kuuni wlluiase silmapilguni ei lubatud.
MeS nowembri luul 1S21 a. tehti wbtmakuS ajalehte
tellida ja siiski ainult kohalikku Tartu .PoSkimeest'.-
Ka see waadatakse administratsiooni poolt läbi ja mik
wangile tahetakse teadmatakS jätta, need teated lõiga
takse ära ja puhastustulest läbikäinud „PoM«t«eS'
jõuab kolm kunn! neli pstewa hiljem kätte.

iuoe ja linun nirm ruautmeieo lööMst m i!ko,p!be põ.
sLbivjM projektid.

Oisustalii järjekinbialt halata saairul- «vabritutõ-
ie ja iehoSiesse ..Tallinna Töölist" ja..Tööd" nM° -
gM imnebreina. Igale müüsast maksta "0 Permi
numbri paalt.

Lattinna Metaüitvoliöte ühisttie
aastK-peakossolek „WriLnmjas"

S. märtsil f. a.
Kaos ott 2387 liikmest 461. Koosoickre ju.i>atL°

jaks waliti stris Jaakstm, abiks snrs Käpa, proiMstli
kkrjutaswks sind Paatberg ja Rikka, tm Jaaksvie
andis ent ühtsuse tegümnest 1921. a. Raskeks hoo
biks ittstsuse tegewusaie oli Töölistemaja ärawötniine
ja ühriseestje nulibsast hvitmine. Samust rmeqal! on
mõjmmö poLiitllinc surwe oma «vaiWsttiSte ja tnga-
Äusamistepa. Aprillis oli ühististl lUkrneb 1.100,
aasia lõpuks 1650. Nüüd arr asi suuresti pairauennd.
Erilist !w»M on toomed meiallllööMe üntbewrgaui-
seerienise kihutiMrädallÄ. Käesoiewa aasia 1. ntärt-
stni oli ühisilisel liikmeid hurmi 2200. On kiredek. et
see arw «veel mõrkja tõuseb. Organtseerinlisiöost on
sunrM-i liUi aidanud WMte häälekairdsa ja «volinÄ-
Lrda kogu.

Aõ«So(ewa aasta tegewuses Mets pearõhku pan
na streinikaSsa ltoomise peale, ühtlasi tustktz liilniL-
maks poo Id proiistnd» ppM tiingknala tõsta 1 prot
sendi peale. Aruanne sa juhatust teqrmis kikd-est
iihel häälel õigeks.

Kassa arnonbe järele on übisiusct aasta ter-iec-
jisst NMird 238.786 m. 90 p„ wälsa on läinud
282.782 m. 40 p. ühisusel on praeW itikuwa ma
rana, iväärtpaberets ja puhta rahana kokku «varandust
261.678 M-. 23 p. KõVgmdastid tiskneemvkstk !aga-
jttrsel cm käesostwa aasta kahe esinirst kuu kassa IL-
bMik peaaegu sama stmr kui koM eelmist aasta kes-
t«8. Ühisuse sMvemaks wölsaminekickL oti Graudmi
töökoja stlveikiwate stllsiineeStr toetaimM 13.900 mar
gaga. Ühisust nahasunnvad on panaast wätsa «võe-
tüd ja TööliSteühisuKte Tcerwit. LlM. laenuks autud.
Kassa mcucrnne kiideti heaks ühel häälel.

Organiiseeviimiskiisttnnse käsitamtst puhu! esinesid
Pikemctte fetetusteM smd Jaakson sa Kagu. Sms
Jaakson rõlMtas peale muu. et tarwis tulewikns töõ-
bärse wõtta tööstsstühisuste kätte ning ieõv-da, ei töö
kaitse kommissa-rip waMkt- tööliste ende.keskelt. Ot-
suStati cchchcha. ühisuse juure noorte WltLte konnniS-
scm, kes noorte tööliste keskel kihniristööd korraldaks
mmg üldse nonde hädasid arsti silmas pt',sts.

Juhatusse «valiti smd: Jmüson. Westurg. Wirqe-
' bcm, Raadel, Tüürniann, Kiwirõhk. Weinberg. Köisi,
Mlakss. Wäst. JürWntaldt. Rikko. KoEar, Kupper
ja Thomson. Rewisjcm-i kvmmiZson ImstetÄL: Fili-
pow. Ohakas, Niineberp. Prassrnnd, Kukk. Truu ja
Leimann. Tööliste ühisuste Kesknõukokku: Brstch,
Rikka, SoanS, Hansen, Krooni. Pihelgas, Bvmmeq,
Kninberg, Petoll, PutMendt. LaMiÄin, Wist sa Jan-
8»N, Nocwde komnusjam: Piir. TönGjon-. Lmmistim-,
Ravkson ja Koiva.

PooSolek tlurrMtas strwiükuks Ecstirnaa Me-
iMAöölisst ühstusst Liidet asutaniise ja wõiiis «vaLim
Achktjpst boast wõljätölstuiiid põhi<ki>rst.

KooSolek -IvõtijK ühet i-äälel wastu töörahtva
ühist iväeuiinna 12 nõudmist.

j SM Ratasstpp kutsus üles IWI tthiittle HSI«
wetb kcMMtia tööliste tõtratvit. E. J. S. T- P. kesk-
komlste nimel kutM jms Mahiberp köist fö&fifi üstg
ustunm E. J. S. T. P. ^ ridadesse.

tottintm Kiwilöötrstc ühispje
LwSöstF peest ära 5. märtsil TööliKst KeLtiS. Koos
44 liiget.. Tähtsamaks päetvakorrapMtkt-its oli khvü-
tööliste Wstrso üitumme Ehitustööliste liiduga. Pi
kemate «oateluSte särele otsustati iihineda Ehitustöö-
Wde ÜidiUM 31 häälega — 18 «vastu. Wastri 3-liik-
meline kommisjou. kes ühes suhatustgu ühinemist
katva «välja töötab. Koosostki!-- kantii ette 12 puiiktt,
mis iihe-l lMstl wastu wõüti. LõptiN kutsub sms
Maihllura üles klasstteadlisi töölisi astuma E. J. S.
T. Partei rida^desst.

TKHeLepanemiseks T-rtt. üh. Haige
kassa liigetele.

28. «veebr, i a. ärapeeüed lpigekassa wollnikkude
«-eukooSostku otsust . järele st makür tcnpckassa 10.

i. «PstRst al-w». hakkab

„Talliftfta lii"
kolm korda nädalas ilmuma
igal telstpäeival, neljabäewol ja laupäew.

LeMmile hind r«ad üo m«rk«.
G,tz1simkl>ed tSSttsdd 1 Toetagi tcHlml*.

«ega

„VaMnna Göökist'

märtsist peale enau: «ooortineeKtc sdidMas-asid sa selle
tõttu, t-ustb kassa'istete!, kes arsti, kosu kettsutvab.
wovrÄueeste sõiduraha oma, käest maksta. Niisama
Mitztat: arSstdest irra keelata voienteeritub rohtude
wälsokiriutamtne haigekassa a.r«vel.

Ühilasi teatab haigekassa juhatus, et kassa ars
tide hulgast on wälja jäänud Dr. Muster, Dr. Hesse
ja Waineri hambakiiinik.

Ilul? arste on jume trünud:
Dr, Tlunmu, ststnr. ja 'kõhli.haig. — Rarwa nt.

nr. 4B’i); kella 4-0 p. I.
Dr. PörÄ. nnikhalä ja Wnieitusabi — W. Lniva

tõu. nr. 22; kella poole 4—6 p. I
Dr. LM sisstu. Iraig. — S. Juhkentost tõu.

m. 52; kella 46- p. I.
Dr. s?eodorM>, kopsu- sa stfem. haig. — Rariva

maaut. nr, 66; kella 6—6 p. l. sa
D-te H. st L. Steruide harnbaarstimiisL kabi-netL

Toompuiesteel nr. 4. krt. 4 ja nr. 9. krt. 8; wastu-
Ivõtmste mdstvtas kolM kella 9—12 st 3—6 p. I

Haigekassa juhatus.

Dwigatetr" tehase tööliste koos
olek 8. märtsiL?- «.

KstoSoleiut juhatas ## ®iii. PvotoE kirju
tas sms Raekfon. Metalliköölstte esitaja!!» «võttis
koosolekust ost stiis Jaaksou. Oii suur tegeuume, eu-
ue kui sms J«a-kson rvõbrikuwüratvast sisse püäsiS.
Wabrikulvaemad stolsid telvstui alla ja ait ära suu°
res waius kui rnurigskanad: wiigist tükib sissL . Es
ollagi koosvstkut ja nõuda ikka edasi. Ost siiski, st
sms Jaakstn estneS pikema ükeimategü inotailitöäWe
ümbe-cargauisternnist kihutusnädaiate tagajärgede
kohta. Ettepanek, iga metallitööline astugu Metalli-
töõlisst ühisuse llikmets, wõeti «väStur õhiüva häälle-
enamusegc,. Waliti «voüuikkudeuu ocganiseevnniH-
kmniiilsstni smd: Wirgebau, Raetjon. Maliuberg,
Pawelfou, Jiardw, TastlmMM. Soans. -§epp, Kross.
Paku, Patier ja Orata.
Wiletsns .,Ds Russtf''' eesloraams.

Wilsisamaid eiutitegimilji kiist wist Tallinnas, •d
ole. kui maik „De RnSsie.'?" on. Meie, naisieeuistd,
peast piehwekipreili ustg teiste suuremate uiuaöe lenne
12 tuudi ja rohken' paeivaö tööd- ja selle kuruoivai toö
palgaks saame muult 1.000 mrk. kuus- Arustadaw,
et keepi sellega est sees ei sõua tpüda. -Vlente sunm-
iud Waest Laatsaruse neoodi kõik raasukesed kokku kor-
sastin mis prassijast lauast maha. kukuwad. ja nen-
d?M oma 'lpst Mmg,

Aeg ostW ka mesti Ahjsubst peüLe h-rkaia
et ühisel- imm kurnajate pMl,! walsa asustü. „Dk
RuSsie" naiöteenistd — kõik majateenijast Wseästi

Teenisa.

Tartrrst-
Tartrr . .kooke kr hr" majaorjad.
TööstuSettemSiiM- on TavtttS wähe st neis töö-

taivate naiSÄöliKte arw ei «Sust rnrM üst mõne stj».
Suurem ost naiStöökiskest me laiali pillatud perekoie-
babeSst, kus nad passijaterm ja aststSst teenijÄena on
sunni test töötama.

Tartu naiKjööiiSst kmmijaib wõid jagada kokuio
tiiki: Esiteks Tartu „koEkihi" — jõukate hmMaStv,
kariprueasst j. u. e. perekonnad, teiseks el-uküMseL
kostistsst pidajad sa kolmandaks söögimajade, hoteZ-
itfee st trahterist pidajad.

Mõnikord, harwa, kas kaks-kolm korda aastas
ilmub kuraator, prokuröör, wangimajade inspektor. Ka
Etnbuud, siseminister, näitas kord oma palet terme
kogu loötmttmeeste saatel. Zga kaebtuje peale ainult
muigawad need hcrrad naeratada, —ja ei olejuhuft
weel olnud, kuS kaebamine mingisugust
kasu oleks toonud, ainult kaebajate omad keha-
kiikuied teawad jutustada, mis on kaebtuje tagajärg.

Karistused.
Kaebajaid ootab wangimajas rünk karistus. Hei

detakse pimedasse kongi, ..kartsa", 7 ehk 14 peieroaks,
enne fiSjeheitmist oga peksetakse uagaikaiega poolsur-
nukr. werijrkS, üldse on Tariu wangimajas õunelik see,
keda ainult kartsa määratakse, ühtlasi ka haruldane näh
tus, sest siin on weriStamine nii kombeks saaiiud, pekse-
tawa hädakisa mi igapäevane, et sellest kui korralikust
ja tattvilikust karistusest rahulikult ja ükskõikselt kõneldakse.

Ja kui kergelt ei wõi «ltijuaune ^äpardus" juh
tuda. Elaw olewus ei juuda kõiki neid kitsendusi iga
silmapilk meeles pidada ja langeb Tartu «vangimaja
parandus-süSttemi õpetajate-inkwijütoriti küüsi...

Keelatud on waljemalt kõnelda, laulda ja wiltö-
taba ei tohi üldse. Eksijatel—karistuseks—farijaSja muud.
Santa saatus tabab iMõrkujatd, neid. kes mitte küllalt
alandlikult herradrga ei kõnele, herrade sisjetulekuk
püsti ei tõuse, kirjades nwaldatud õigeie teadete eest,
kellelt mingisugust terariista, kaS wõi plekitükk!, l-irakic.
Kuuni ajalehe keeluni ka neid, kellelt mõni ajalehe tüki
kene leiti; edasi, kellelt pliiatfijupike ehk paberirtbakene
kätte saadi jne., ühesõnaga, iga sammu peal wõib mõne
määruse waSta eksida. Andeksandmise osaliseks faawad
mõnikord kaklejad, «võõra toiduainete eh? ruun tarbe
ainete wargad. KariStuseakuseid on nii palju, et kongid
walletpidamata taidetud on. Veab juure lisama, et
igal luhtumisel poliitiliste wangidega karmimalt ümber
käiakse, kut krimlnaal.kurjajegijaiegs. Toon paar näitust,
tniflt pärast kartsa määrati p peksa,ntr:

1) Kambris oli liig lämmastaw, «väijakannalamsts
hk^a sms. P., keegi T j. k. tegid Shuaugu klapi lqhtt.

awäheinst wõMmdsda. SM eest määras ültruL

abi Linde P-le ja L-le 7 paewa karist. Enne pekseti
mõlemad meriseks: nagu isikud ih mätetamb, sada.
nud nagaika hoope üle bv. Wahestwahkl astunud ühe
wästnud timuka asemele teine wärske jõuga ja peks
kestnud rdast. Pea hädaoht seisnud selles, et timukad
ettemõtlemata sinna Muud, kuhu juhtub, kuid iseäranis
õrnemaid lohte tabades, muu seas agaralt «vasta pead.

2) Kammer oli külm. Juba nädala jooksul ahju
ei köetud. Snnad märjad, niiskus toas äärmine. Kuid
waatamata selle peale toodi nreife igapäew kartulatd
koorimiseks kambrisse, kallati põrand täis; kartulad ära-
mädanemld ja ruudased tüitvad ev.ejega palju mustust
tuppa, ja meie olime sunnitud, «vaatamata olemas-
olewa niislnse pöSle, weel nüsknst juure tekitama —
ja igapäe.o põrandat pesema. — OtsuStafime nõuda,
et favUtlab mitte tuppa et toodaks, ,vaid mujal koort-
rats. uleivalnimeiud põhjuseid arwesse wõltes. Mind
,a paar teist kaaskannatajat mitrat! 7 päevaks kartsa
,waStuhakkamise" eest. Koug, mis kunagi soe pole, oti
M, a ÖU' e‘ kraadilise külma tõttu, otsekui iää->
keller. Kuid ei olnud halastust: nagir ikka harilikult,
anti peksa ja wrjati järgiwäei tülnia kongi...
, kongid, mis ^kartjaks" ntmetaiaksr, on mingisugused
kastitaolised ruumid, 2 sammu pikk ja 1 samm la).
Pimedad tpeale üh«). Lõiku antakse- leiba pool
wLhem ja suppi igal neljandal paewal. Lutikaid on
imelikul wiisil rohkesti s i g i t a t u d, wõi on neid fotfu
kogutud mujalt. Magada on wöimata: lutikad sa külm
talwel. suwel iseäranis lutikad takistawad. Määratud
trahwipäetvad tuleb püstijalgrl mSSda saata. Enne
kartsa h-timift wõetakse pealmised riided ära. jäetakse
airmst püksid ja särk. Iseenesest mdiSta, et külm sunnibi
kurtma ja riideid paluma. Kes noor wang — see ei
«a ega tunne seda olukorda ja on juhtumisi, kus nad
^"NWatelt wa»,lid«li riideid palnwad, mida need ka
lahkelt luhqwad tuua. Awataye uks. — ja man ülvoht
piskab labidaga lund sisse, öeldes: „SSH, sulle soojal
Wvia oma ülrkvnd \"

Niisama on juhtumisi. t«S inimeseb — wsnaid,
E kartsas isMmtfeft nõrgestas firma ot»
4H?ä5õwÖ**
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KSjl n«d kolm mtk mis etirmoo-b ükSstWt oma
seltskondliku ja umjandusliku >eiiu poolest. on stjstM
ülstlugused na-istüölist tööjõu kurnamises.

Teenijat t)cerHTa1*e PSi kaupmehe perelomvad on
smim ränk olla, kui kusagil söögimajas vös hotellis,

Logestja või kolMiimajasid mööda kolaja ..proua"
Panrb kttuc töö perekounaH teemi.ja õlale. Hommiku
Vara, juba kella 0 aeg olyu ta platsis, et .,herra.tzte"
riideid ja Mapaid puhastada ja kohvi kooli minevaist
«Meie valmis teha.

Siis tuM turul käimine, tõuna kcetinim. rteLta-
de pesemine, sii s j Al . ShhrjöSgi keetniine. mresti rM-
M>e pesemine j. n. c. künni kella 11—12 öösel. S. o.
tööpäev kestad keskmiselt 14—18 tundi päevas. Ka
heksa tunnilisest tööajast ei wõj olla juttugi. Hommi
kust õhtuni on teenija alati ..proua" käsutada. MIn-
kisvgust Puhke aega, või pühapäevast rahu ei hmne
naiHtõöline, Ta on täiesti EsSti koorekihi ovie

Mõned armulikuniad majaprouad lubavad i-een-i--
jjak pültapäewal tunniks paariks välja mkma, suureni,
osa aga võimaldab teenija! ainust kuud kord oma
asju osendaiua miuuo.

Nõuda wõilme siis majateenijat täielikuks orjaks
nimetada. Ja orjalik on ka üinderkäimine. Ajalised
Märkused, nnomitusod ja isegi sõinnrmised — see au
tänuks naiSjöölisele ta lõpmatu rühkimise e-esi.

West halvem on naiStöölist elu pensioni pidajate
juures ja söögimajades. Siin peab teenija ööd ja
päevad jalul olema, iga kaStstije ja ..kliendi" tujude
järele tantsima, ning alati hirmu! olema, et mitte
ara teenida mõnda jämedat sõimusõna.

Ja kõige selle üle iMsuqnst piiri münewa töö eest
maksetakse 200-1.000 margani kuus.

Selle juures teenivad pensioni ja söögimaja pi
dajad nii palju, et näi tarvis post sõrmest sõnne
toaBht MMi» enese äraelatamiseks.

Siin tuleb avalikuks kõige jõhkram ja hooluna-
lum tööliste kimmmine, mis wõimalik ainust selle
pärast, et naistõölised täiesti ocgcmiseerimatud, et
Mil pun-dub klaLsiieadwus. MiS Jwm pakub — sel
lega lepitakse — oma arvamist ncnMölisel ei ole.
Oma õigust? ja huvid-.' taitstks võtja astuda ta- ei
Ml ja ei julgegi.

Naistööltsed, kaua kannatame meie sarnast a!an-
dawar seisukorda, kaua laseme mõnel kaupmehe, või
ametniku naisel ennast käsutada ja kaua peame neid
orja pastaga teenima. Jõudkem ometi, kord arusaamr-
{est, et mäe ka inimesed sltzme kes inimsse viisi eladaahawad. Astirgem kõik naistööliste lihtsuse liigeteks
ja kirjutagem neile logelejatest ja prassijatest omad
palga ja tvötingimised eite, Üheskoos kõikide palga
MliStega, ösg-õka kõmw! kogu Eostt. iööwta klassiM.
—- nii stmdmne mäest võita kergeuwid töötinglmisi.

Teenija.

Natstöülifed Tartu teicsv»!
tvabrlkus.

Telssrmi vabrik on Üks SiM-eliknmatsst, kes post
kogu Me inajan-dusliku kvi isi kestes oisiekoizest töö-
puudust öjM tunnudki. Vabrik töötab kuuld avaAi
oige suure kasuga, kuid sellest hoolimata on tööliste
seisukord kehv. Wabriku va l i is us tarvitab odava
tööjõuna õitze palju naistöölisi. Nad töötavad poste-
rimise, Glieisimiisä nikeldamise, ihinifltnffe j. n. e. ala
del, Töökoja ruumid on äärniifolt wisttsyd. Õhu-pri-
ihastumtst W2imalused puuduvad töteSti. mille tõttu
õhk uit lämmatav, et rG matab rinna. Iseäranis
paha on tinutasatöl, kes peavad töötama lahiisst-
gaasttustde jumes. Tufi tõuseb õW kihvtine tina
aur.

Kõrval ruumis tööiad aga petrooleum! nvolor,
mis täidab kogu ümbruse vastiku vinguga.

Ametlikult maksab '.vabrikus kaheksa-tunnilÜM
jööpäew. Aga palk on ni»l väist (nais lest umbse takse
künni 100 m. päevas). et töölised on snuuiknd tegp-
««, tööd kauMlt üle kaheksa tunni.

Svvnane pikk tõöpäew sa äärmiMt wisttsad ter-
wtshoidlised töötingimised mõjuwad isaäraniA hall

waStt mriStMiSte peale. Noored elurõõmsad tütar»
lapsed muutuwad siin warsti loidudeks eitedeks, kes
kahvatute warjudeim liiguwad vabriku ruumides.

Iga üks, kel vähegi võimatust on mujal tööd
laada, põgeneb sitt. kuid tööpuudus sunnib suurt osa
«rist stiskt kauemat aoga Peatama jääma.

««mine ktaSfltaadwusetuL ja organiseeriniütuS
nrojuvadkl selleks kaasa, ci naiStööliKst olukord ei
parane.

Hoppe wildiwabrik Tartus
tarvitab õige palju naWWIWe iööjõudu. Kõige kõr
gem pall on 140 m. päevas. Teised saavad kaugelt
vahena Alalise lahti la skn> ise hirmu all simnitõkse
töölisi selle palgaga töötama.

Möödaläinud laupäeval lastigi töölised lahti.
Wobriknsse taodi viina ja õlut, ning vabriku omanik,
jootes töölisi, Iichas neid nädala aja pärast jälle tööst

võtta. .
Muidu on see wabrismrt äärmiselj lvinske meeS.

Ei ole kuulda olnud, et kunagi tema töölised oleksid
suutimd mna nõudmisi Wi viia.

Osalt tuleb see sellest, et töölijed, eriti nmstööli.
sed selle palMga päri on, mi-L neile dibatMe.

Hunnuki kanga wärwimise töös-
tufes

teenivad töölised kõigest 800 m. nädal. Naistöölisi on
jün vähe. kuid tööolud an imrmistkt wltatsad. Kanga
kaaritnise -nmm an Mm. talvel ei saa teda küttagi.

Wanutamise ja käürirnise jumes tekkiv villa
praht vedeleb töökoja põrandal, sünnitades muStujt
-ja tolmu.

Kuigi töökoja järelwaatujel selle peale räl-elpcmu
juhiti, ei mAisgi peremees muudatusi ette võtta.

Dawi tööstust
on Tartu mitu. Kliid post vist wiletstmaid töötingh.
misi kusagil mujal, kui Kaplani kausitehases. Siin
töötavad peaasjalikn.lt uaistaLIised. Cnnenr, ivana
omaniku aeg makset! Mlistst 100 m. ja emam püs
ivas. Kuid sellest ajast peast, kui Kaplan selle iöös-tuse
ära ostis, maksab ta na>iAööl!stest 76 m. päevas.

Need töölised, kellel perekonnast ühtki täst enam
teenimas polo, ci oska kuidagi selle palgaga, ara elada.
Teenistust puuduse pärast peavad sellegi nälja palga
echt tööd tqMva.

„Kangr»«" Zimmermann.
Meik puudtivad Tartus stiaremad tekstiil töös

tust etteivõtted. Selle eest on terve kari ioüiklemald
kraasim ise, ketramise ja kudumist et-tevAja-id. üks
jamaStest ..kamMistst" au keegi Ai.»mvrmmm. Ta
ostab ist lõngad ja annab siis need toälja kan-gruteke
kudumisM. Kanga küünra pealt müksab ta 12 mar
ka lüüra ludnmist eest. Selle eest pead kuduja tema
käest tooma lõnga, ist kaiM looma (üsts staldma) j»
kanga ära temmo.

Kanga kuduja võib wiinmst võimalustruii tööta,
des päeivaS 10 künnant ära kududa. Nõnda ei tõust
kuduja palk miile üst 120. nt. päevas. Laadal risti
müües teenib aga Zimmermann ni-l paksu, et ta IL
kangvn tööviljast lahedasti ära elada võib.

Tartumaalt.
Kaftri tauawabriku tööliste el«st.

Mnu jaotamise eel katsus põllntöönrinisteerium
enesest roopida paretnaid mõisaid, mille põllud vilja,
kanrad ja mille warand-us veal alleL oli> saatmd hall-
parnirst? stnStamistsj. Sest iga hallpartmi ülesanne
oli Eesti vall isust tust!l>! Mõik kust m«M. niillele
aga küüned Wgc jäid, seda omast Wjvidrn kas vank
rid, reed või hobust riiÄad, need kadrisid mõisast
nagu tina tuhka. On istgi juhiumih. knS haWavunÄ
hobustid ja kariloomi röövlstd.

PõllutäömjniKtoerimn arvis endast Köstri mõi
sa. Selle mõisa juures olev lauawabrik jäi- ka põllu-

gesf««»tes AcrStt

ibtclö.
Papp katsus uuesti oma käe tuiksoont. Wihasekt

IteerhaiS ta siis teisele küljest. Istetud pakalvikl Juba
eilassst õhtust saadik kõrvetab ste ihu-. Sealt sanmst
wWab taela nagu külma weit. Ei saa magada ega
Lleva-l olla. Pigistab kontides. Sikman,tinad Walt,,
talvad. Pead fi t|ut6 kokku nafln rmtdwSvu.

Mta post uii-ite ainust tahterl, keha võiks tar-
Mada. O>! DloolZ. Kuid see on juba teist aoStai seal,
kust keegi ei inie tgWsi. Wöis pöörata ka Veel Ttuk-
manni poost. K»d stepi on saadetud särele kltaotsist.
Pole tvelskertki, kes vähemalt kaseks lahti läte stm
ning targa näoga wantaks keelt- so tamnm-eldaks möö'
va rinda ning kõhtu.

Papp wänÄles ühelt küljelt tä-säe- Kogu eilase
õhtu o!i> ta ootanlist stisukorraS. Talitus terveks
«äada ilma haigeks jäämata. Ja ta p> talas mnq
ootaS Wiimak-5 tuli tükili-ne utti. Kuid nais, et ta ei>
NMMM. Launb poollahtiSta silmadega tuiMse täita
Rändab mööda uulitsaid ja linnaservi-. Kihutab
autas, mille ümber tuhatnelja ajavad paljaste mõõ
kadega ratsanikud. Lendab aeroplaani!, mis juht
püüetest hoolinta ta enani ä taha laheneda maale.
Supleb mereS. rnille must ja stpane vesi Mmitab
jäitast, kuid nrille kiigutawatest vaagu-dest siiski et
taha lahkuda.

Siis tuleb tatamimc oma ümbrust uurida. Ta
eks$, kirikutornis. Ott pikali MaMnjo tari teliugite
torn. Wüd ajab enese uleS. Ronib kniW! juure ja te»
stlle poollahti. Pilvist stptembri hommik poeb ftSst
Isast. WiSkab nõrga wolgtist redelist, stlingistst, kogu
katust aluste Wuljast koÄowad autode huiked. raS-
lkta Uxmkrite lii-kltMistümiN, trantmiiataste llulm

töömiuisieeriumist laWtada, selles töötab praegu üle
80 töölise. Töö-aeg on M määratud ^ 8 tundi, kuid
tegelikult on ta jäöiuch ainust lubamiseks ja sõna
kölksuks. sest tööd tehakse ikka 10—12 tundi päevas.

Palk mis töölised saavad o» võimatu wäike. Ei
tal-aks vist keegi Muda, ei deinokraatstkus riigis
Veel toist: olemas oleks, k»8 nõnda odavaste orja
takse, fu-i Köstri lauavab-rikus. Selle palgaga suuda
vad töölised waelvast näliokoorukest osta, kuid riiete
jo jätan õud? ntnretsemitest pole juttugi-.

Korter, kus wöitseo elama sunnitud, on ehitarud
ainust 10 inimese jaoks, kuid nüüd elab temas kolm

. koita rohkem- tuilleZ vaev püsti seista on,, aga ntaga-
mijieks, selle peale ärgu mõetzflt, sest hea- kü!> peagi nta
asta saad pista.

Wabritu eestserjuS ja tööjuhataja herra Snwi-
üitf, kes hitjM WenenwM tuli, ilma palMia jästo ja
pugenud. Ta LlstvardcL töölisi ilma paigata jätta ja
Vabrikust wältahesta.

Töölised — jeltsitirchedl KaS Test tahate iga
vesti' amuüt stivakoornkest närida ja kongis kokku-
taudikiua elada? Nõudke palga tõusu, kindlat töö
aega ja in-imstkbt! kovstri. —st.

Wvrbuseft.
Siin puudub tMiste atnetiühtjus. Amettuhijuje

asutamiseks on seniajani puudunud igasugused wSima-
lused. Kindla elukohaga töõstsi on wäga mähe. Tööand
jad töölist üte aasta ei pea, ehk kui kuskil jääb tööline
teiseks aastaks, siis kotkitakfe seda näljaga.

Palgawtzitluses on töölised fiiski würdtemifl tuge-
wad olnud.

Töölised peaksid siiski Mk arusaamisele jSudma.
et ühinedes am.-rihtsusse, meie ühise jõuga paksukS-
hultfi märksa kergem on sundida järelandmisrete. Ja
see silmapilk et ole kauget, kus ka Worbtist töölised
ühiselt patgawöittusse aotuwad. Ellu ametiühisus!

Mephisto.

Pärnust.
Kesknöukogn tegewtrseft.

Pärm» tõõlisteühitaste kesknõukogu olla kuulub
7 töölisteühõsu.stl palga-, metalli-, naha-, kivi-, uõc-
la-, trükib sa ptmiööiiste ühisused, llhisusiesse orga-
nisteritud liikmete arv ulatas utöödaläitmd aaSla-!!
LOO-ui. Kõige snnrent ühisus liikmete arvu Malest ott
pakgaWliste ühisus — 200 liiget, kõige väiksem nõ«-
satööliste ühijus — 8 stigeä Suur osa Pärnu tööii-
test ei ole mitte ühistt-st lliknted.

MstuiesugnÄe rakis tuste —. peoasjaiiknli polii
tilise surve tõttu ei jõudnud ke-sknõukogtl^küllast jõt,d-
sM organisterlmMW)» cheudada- 1021. q. kavadel,
kui UisMes tegeious rlavamai'-? Ws, tabas Pärnu
kesknõukogu liikmeid stcsinna soudaruiM käsi, mis
teisteski Uiitwto agarlmvd lööl-W pii sus. i/e-iiles
neid tegeivuW kõritmle vangi koita, kus nad iänapäe-
wani istuvad, ilma ei ettepandaks süijdiistusi, ruida ei
ole. ega niida tv-abvniü! kailsepo-liWm lvälsa mõteKg
ei suuda. See ntiridugi ä jäänud taMjärjeta kogu

^ Mlisteli-iktimije peale nMlykseS linnas nagu Pärnu,
kus töölisi vähe ja kus tööKins veel rohkem kiratseb,
kui Tallinnas.

KesknSukoMt kukus mitu kurv Lm, et oma taiv
llpillatud ridu korraldada. OrgcmiseevimiKtLL ühisus
tes kannatas Apse tegevusplaani puuduse all. Pal
gavõitluse alalt Pärnust pole midagi iseäralikku
pajatada.

. Kesknõukogu aineline nõrkus on alati togewujete
raSkekö koormaks olnud. Märksa kergendas leba nii-ita
näitetrnpia viitamine, m,iS peaaegu iga! nädalas mak
sulisi ettekandeid annab. PLrmr tööliste ieaaier Et
oma pennidega kestnõtikogtlte wõitnaldtiiiud organ-iste--
rtanslööd teha ja loodetakse, et ka tänavu sel teel k«-

- hg läheb 120-ttchandelist eelarvet tasakaalu viia.
Ä — jganmrl ja veebruarikuude jooksul —

on igas ühisuses p-akoosokektrd, kus ühisuste iegevute
Äustamiseks kibedasti tööd tehakse. Huvitus ühisnW.

mine mäe al-t käänakult, woorimenste vandumine
kiriku eest seisnkolMlt, triivide armat>f«imsvadsn vas-
kassMwa masa katusest.

Neetnd palavik! Nii võib ära külmetada enese.
Papp iütkab suugi koomale. Nõnda, et sisse vahtinia
jääb atanlt kiisas vatgusjuga. Ning ronib salle ase
mele.

Slüüd seisab hall tvmtmnoes voodi ees. Si-lmit-
teb teda mureliku nõoga. Ah ja. see on korteri pere-
BieeS. Asalehed ja kohwikann einega faitalaual Waua
vangutab pikkamisi peaga, „Teil on vtievabigi otsa-
esisel", iilM> ta. ..Teile tuleks tõesti kupp» laKta."

Papp Michteb ai-null te ist te küljele. Põie ei isu.
v> soovi lugeda. Tahtub ainult kaarnata pikutada ja
lahtiste silmadega ei mitte kuhugi vahtida. Wauo
mees seisatab pitgu oodcttes. istub siis >tmg j uruta nb
mviie-d liminsi. Aga ju-ta vahele kordab. -ikka:
..Ainust paar kuppu tuleks lasta Teste., ja oleks taas
tab MM! peoga".

Siss on Papp jälle üksi. LamÄ>. aeleb asemel j«
otsib, misjuguue koeri ja missupwte umskel hakkaks
kõige pareiniiii köwate ai-nskoüle. lllga aju töötab mco
ftntikuU, ntõtted hulguvad ürnber, tahnitvad miitevst
kus, wõrdtewad sündmusi, teevad plaane, arvusta
vad. närivad, pilkavad, karglevad siis siia ja sinna
ilma ühegi!arusaadava otKt-arbeta.

Pilguks näib lmnejast. et ta on st ai läinud oma
mõtetega. Kus ta on? Ms seisab ta voodi ? Ah j»,
ta asub ju kellamehe watitjtÄko>thadeS. W aua mehe
stmres, kelle ta on ristinu-d Halisiks. Kirikut oru on
Ma terve suve eluastmeks. Siin elab ta nagu ma
sin. stks päev on teist sarnane. Tööpäeval, kui! õhk
Shas. asub ta pärast hommikueinet luugi alla tööle,chel vahib alla puieKteele. kus koptid *) umbes

*) Mhtawastj Uknbotab sõnast ..kostsi
Siin tähendad faitstvolttstj ogeute. '

Wörahwa ühine väerind
12. pühinöndmiscfttt on otsEa°

»»ud ühineda :
Tartn naisthüUste IvoSoler.
Rarwa naistSöliste ^ovsosek.
Naistööliste koosolek Tallinnas.
Rapla toolistsühikrks.
Woltweti maatöülWte öliisus.
KoiM töülisle koosolek.

vasta on sunreSK tõusmas. KestnõukoM koosolek
WöttiS römiva enamnstga Tallinna kesikuõutaW poolt
ülesseatud 12 seadusiikku nöttamist vastu ja otsustaS
kõige jõuga töörahrva ühist väerinna ivomiseks tW«
ostva.

Ämmi tauapäetanui asus Sindi vabriku paig»
täöltste ühistta Pärnu kesknõukogust wäljaSpo»!. Nst
nretatad nhijnsti ei osttud mingisugust ükMdtlst orga-
«lsteritud töölistega, vaid elati ..omate", õ-al ivetd-
nuari l korra ida i i kesknõukogu ettevÄte! Sindi aleviK
Ml iste koosolek, mis haruldast etavusega läbi Ms
See näitab veri kord iöviitaele piltlitalt, kui õoda-
ohtlik mi „tegelasi' oma ühisuse eesoisas sallida., k«8
wihtäwad igestuguii läbikmuiisi töölistega ja püüatvab
etiervö,jmego hästi iäbi- ajada. Õigristga ritasti siust
laote poost istniust reststisust liige sots ..tatraste taita*
lotaittiš". Seo on teetteitib nimetus. Pärnu kestaõu-
kogrii on wai« täie jõuga üles märpiiud töökavast
liuni pidata» ja igas ühisuses energilist organijeerj-
mislööd ieiia mnu Pärnu protetaorlasi nende igapäe-
waste uõitamiste eest võitlustle viia, —»it.

Plirilumaalt.
Andrust.

Wcst valta tööliste eluasemeks on ranna -tari'
mööda ehitatud kalameeste ehk maatameeste Aid, üks
vttettau. teisest ja älMirdavad waiju tormide käes,
eiüuikkutale kaeta kukkuda, sest parandamise peaie ei
tvõ: mõictdagi palkide kalliduse tõttu. Elataine endid
kalapüügist, kuid saagi wähejuje pärast ei jõua,, see ke
dagi taita. Lootsime Soalcpa mõisa jagamisel maod
saada, ent selle õnne ojalistks said üksikud, meie vae
semad saime läbi viie sõrme vahtima.

Meiesuguõre elu on raske. Tahad vakamaa ehk
poole maad rentida, siis mine rikka taluniku juure ia
seo võiab maa eest niipalju renti, kui ise arvab, et
oma kulusid seltega kinni katta. Ja oleks ainuit ra
haga rahul, teoMj«se päiwi pead peate rahalist rendi
tegema. Häda sulle kui esimist kutse peale tööst ei
ilmu. siis oled sitetefaift ja niisngusele mehest teine
naita keepi maad ei auna. Sugugi parem ci ole asi
hobust soamistgr. Jälle mine rikka, juure, jälle tee pöst
Vi ja ole mälute künni sind tööle kutsutakse.

Oli tneU la tööliste ühisus, mis nimd veel ,vae-
ivalt nimetamise vääri on. Maaliit ja tööerakondlased
askltvad ühist vmerinnaga töölssteiihisuse tvaÄu
vmja. Kiit: rühm.,taevaliit ja muu kodanline rämps
pidagu kooAoteknid valla- ja koolimajades Palju ta
havad. töoti-steü-isus — rmune ei saa. Isegi ühisuse
liikmeks olemine on kuritegu sa on j ujumisi olnud,
kus ühisust tiitench-töölised boikoti alla pannakse.
Möödaläinud aastal keelas KabriSte kooli hoolekogu
tööliste ühisust kvosoleku koolimaja ruumes stllepürast
Äi), ei nemad ei teadvat, mis seal koosolekul a-vnta-
takjc. Eks ole moodsad sandarmid. Kes..on haostkMu
liikmed? Maaramces J. Pirs, popsnikud Mtesaois ja
Kants, saunik Akmart ja koo i: õpet aja Dtarkiu., Pro-
leiaarlastd ja poolprviÄaarlated aga kanged kotauiluje
sabarakud ja töörahva äraandjad. Audru töötiftd, inci^
seisab kioe wõiii-lus ees oma rgapäevasi-e nSiünnlAe
eest, tagasi kohkumist ei rohi olla. Wtume ühistAst
lväerinda kogu võKstva prekstariaüLiM Eesbis. ,

Urk.

kella kaheksa ehk üheksa ajail aftita® oma seisukohta-
delc. Pa pp t unneb si i nst rai omi i osuasid kõiki, juba.
NÄ)tawaS!i,. pestakse kirikupuieKkikiu talstsoks sõlm-
puiiktiks, kus alati seisab mitu nwftfnrte

Hommikul litnnt IjarUilnlt ef im etena ärajoodud
«aoga mees. See tarvitab kolme Kikouda: knapu lui-
lmiud paltitM ehk kõvakübarat vana saterkuuegp
Või lötsmütsi pinstkti-ga. Mõnikord seltsib siiajuure
köveroistliue kepp.

Kapo uummer 1, nagu teda nimetab Papp. tekib
puiesteest ko-rralikult kella 0 ajal-, toob tii-rtt üntber
jinWu ja selle kõrval seiAwaie majade, os-iab siis
«ut-itsaiimgatt ajalehe ja hakkab lugema seda, seistes
laiernaposti all, ehk küll toaigus mujal vist suurem
oleks. Süfloli kuulutustest, pöörab siis kur-itöödeletie-
külje ja läheb sealt edasi päewa-ntkdiÄeiui. Sits teeb
ta uues-i-i lahti kuulutus külje ja vahib siuna sisse
kog-u aja. Harva IÜWb ta mööda Platsi, et wäpoga*^),
just» vesta või aega viita habemMsamisäri akna
all. kust uaiste parukad vasiu vahivad, või pudet
kalja osta kioske-wa-uaki-deli. See kapo on tuntud kogu
lümbrusc-ke juba. Poisikesed hi-iliwad vahe! ta ümber
ja itsitavad pcoSst. umrsutades ötzkti, mis peab tahen
dama vest kapo ametit. Keegi koolipoiss pistab me
hele saterkuue sappa paberilehe, mille peakkiri aga
Popini ei ulata. Ktrid kapo on ilimekflmatu sa täidab
oma- kohut truult itja hommikust poote õhtupoolikuni!,
ktis ta pikkamisi kougib lM puiestee minenta.

Kapo uummer 1 wasias pingil istub poolte päe-
wade kaupa paarike. Nende riided waheDuvad, aga
Wvukti anenina ja poisi tihastinägu ning kikkmirrrud
an tunda juba kaugelt. Mõstmad teevad endid annate
tema, kuid iga silmapilk viskavad nad kumvawaid ja
otsivaid pilkusid oma ümber. koWcheS i#a une möö
damineja juures.

*) WiWpMstiM Toim.

Keskpäeva paiku tekib pmMpkst Pikk keskeaiine
isand, kelle tähtsomatk tundemüugiks on. d ta p&f
kogu aja nagu.hj-nkedel liigub. Kuid need telgujujä»
on uli lühikesed, et neid tähel paneb amult vaatleja:
nad väÄavad nähivvaKii. silmade kaitele-poole wab-
titn-iselc. See kapo võib päevad läbi peaiMnaia jalu
tada, peatades a-inuti iga Põikjalgtse juures ja.män-
gibeK kepiga, tuule seades scaljmires ennast iga ksäve
poole.

Kohe Parast jalutaja itntn.mi.st on kapodek esi-
menc.nSupiöamine. Kõige pealt lipsabstir-M kõrvast
hoovi tüdruk pingilt. Sellele järguäb n-ummer 1,
Siis iustb meeskapo pmM ja lõpuks jalutaja. Mii-
nutit kümme teetööd nad iatadubtekke pikaane just
Papi all ja Halifi akna eeta Siis ajutakse uue jõuga
endistest kolsiadest. Niisuguseid nS«piidam-isi on Mi
päevas tordü, kolm. millest mõnikord osa võtavad ka
erakordstlt kiriku puiesieete määratud kapad.

Aasiai paar tagasi käis Papp hest-MM wi-hmv-
mantlis ja näpiisprillldega. Nüüd on see nähtawaStk
juba kapodeni ulatanud. Niipea kui valkjas vihm»-
kuub meessoost isiku öladel uähiavute ilmub, ajad
kapo uikminer t ruiti, jalad hästi harkt, pistab ning
sügavale stsite ja pi-ilub ist aqaratt Meja poole. Paa-r
pingil võtab teineteise käest kinni', Ssye välja taenito-
öes kaetu ja põnevalt uurides tulejal. Jalutaja tarn.
bnb küüru ning tõttab pikil tammu! mantlist MM
vastu. Kui selgub, et mantMandjat on nina! näpits,
algad mMniseMtud liikumine: Kapo miinina 1 pis
tab ajalehe põue, katsub ruttu puksi taSkut, vubaSM
kurku ja tõttab mantlÄe järele. PM pmM
tulelt üsts, keerutab narvLiku-li iwurte ja ruttab ka
mi«eja kaunust. Nendem ühineb jalutaja, kes teate
juures vee! rohkem Msi kisub.

'W



4 T alli «na r ö s l i n Nr. Il
Wana Karkste w»lkANöuko«u koos-

r olekul*• jaan. 1922 juhtis üks nõukogu tiige nõukogu G-
Kelpmiu sellele, et Waiw^KmiHKS mAined taiupida-
sild oma kohti peawad enam kui hallpaAl. Mitustks
ont Mikiwi l;i,iiiiT mil! alles pelöntota, osa kartulid
tvõ>tm<ito, muist wiija nialMiidodnlt lume lill, lsubka
beiiraniaad.niitmata [aöiupb, põld suurelt oiult söödis
tne.

Seda kõike silmas pidades otsustas uSukoM juh«
tM riigiwaiiisust tähe-lpänu sattiase lohaka majapi
damist peale ning nõuda, et Mikiwl talu ta omani»
kult wõetaks iil nn antaks nende kätte, kes teda kor-
rvltkult hariksid.

Pärnu mgtaonnnlvalitstts visnStas Wana-Kariste
walla-nõukogu otsuse Mkiwi koha suhtes tähelepane
mata sätin „kn! maakonna wStmnpiiri mitieknuluwa
ja kuulutada, et Mlikiwi peremehe Jaan RMse kor-
Mu.Mnst majnpidomistst kMnintnd isikud wõiivad
Msakohase kohtu Poole pöörata-

" Aga muidugi. M kuiidrts sa pistad oma kogu-
wehelikn käe oma weriwenna hallparmik pnntuniatn
koha Mlge sa loed pattu püha era omanduse Wftijmt

Wastu. ■
Wana-Kariste töölisteühisnse aasta

koosolek.
25. wcribrnartl pidaS kohalik iööiisteühisus oma

aastakooLokeku.
Ühisus alMZ oma tegetvust 1917, a. juniikuul,

iti&rw agaraiim mehe restivõttal, mis pärast tsaari wSi-
wn langvinist esimesed wwbadust tüütad ka siia nurka
puhusid, eMiiades aastasadade jooksul orjastatud töö-
uSstklassi oma otarnasotainise cdst lvõitiustie astuma.

pikalt ci saanud ühisus töötada, warsti kä
gistas Saksa riMiite Mirpatfiooni tvõim ta-i f)in#
seest, iii ku! ka mujal igal povl, kuhu aW omad werrst
nõuekawad wtrcd sirlitaK:'

Uuesti algas ühisus tegewust detsembrikuul 1919.
a. ning mitmelordst juijatust wahetustega töötab
kuuni siiamaani kaunis edukalt. Ühisus on kogrmud
oma ümber ÜMtaim suurema kihi töölisi ümbruskou-
m&, korraldanud paljud rahtvakoosokeknd klnssiwM-
!«fc stlgiiustks.

Riigikogu wal!miste! sai suurema osa häält wa-b-
kaS E/J. S. T. P. nimekiri, kuna aga praeguses Ivak-
ilau-õukogiis MMuutne enamuS on töölistesihisiuse
poolt üieKf«riud kcnividantidel.

KooHolekn nwas esimees J. Sosi, selgitades lü
hikeses atva-nüskõneS tööliste praegust stlWorda meig
heites pilku tagasi möödaläiwud te,gewusaasta peate,
mis tööwiijaknst poolest ajaköpgusel ei seiAvat. P8-
rast mõne tnähema tähtsusega päetvaborrapunkti ära-
ptsnstamist kauliiab kirjatoimetaja 1921. a. kassa! aim
ande ette, kus üieüidMe läbikäik 61.165 m. 47 p„
Niillesi snnreiui >osa toimepandud ptduhO siSst tuk-
Mid. Etteivõetich wasinüstel WLkita-kss endine juha
tus tarlvcs koosseisus tagasi ning täiendatakse kahe
kirjatoimetaja abiga, kes ennemast täiesti puudusid.
RewiSjaiiikomnnKjan loalitakse wiieltikmslsire, niis kui
lee endisel aastal olnud. JnsorNurtstooni mõtites ot
sustatakse saata peäkoiosotaküst prokokoMdest ärakir
jad wiic nsabriwalla DöliskeiMMstst. Tutvusta
takse 29.—21. märtsil Tallinnas örapeetawa Ülerlik-
Mi, Maatööliste kongressi päevakorraga ning Nnill-
täkse sellast osa wötmä foM saadikut.

Edasi wäkitakse Maakonna niaatööliste liidu nõu-
kagukse esitaja. Iseäranis palju elawust ja wa! elust

T. « S. „WALWAJA“.
PühapSewai, 12. märtsil s. a.

Perekonna-öhlu
E eSkavaS:

i Suures wäljawalikus
mihittt forti

kaabusid, milise,
laste kübaraid ------

ja rnttid peaLalkekd rnüüakfe
mõistkem obatvale Hindadega

yi/üüfsifeaupluscs yyiaahri tÄQ, 2.
SäJTemrtöjateCe Hinnaalandus.

jännitab ..Tallinna Tööltss" ja „Töö" toetamise kti°
stmuS. Mitmesugustest ettepanekutest wbetaksc waAtu
toetamine lelre hnlgalise tellimise näol, millele hulk
ühisuse liikmeid, tellimisi juhatusele sealsamas ära
mrdes. aluse paneb. Peate selle tehakse weel inl>a-
tusele kchuseks wolla piirkonnas asutada leheluao-
mise kohti, kust ilma lünnata ichti lugeda saab
igaüks, kcS seda aga soollrü. ^eio.

Narmast.
Orjade kvol.

Kokaliku 3. algkooli juhataja J. SõLter on EeSti
deinokraatia otstarbest, täiel määral aru saanud ja
teostab seda orjade wabritsecrimisega, temale walit-
seda antud mhwakooliS. Seal hoolitsetakse peaasja-
likult selle eest, et murda tünawalt tulnud tööliste
la.SK „kai!gskaslsnst" sa neist „ausaid" wabariigi ko
danikke kasivatad«l. Selleks käsitab nimetatud hcrra
sandarmtlikke wõttoid: õpilaste tooveö sõiMauÄng,
tõukamine jne. on harilikkudeks, nähtusteks.

Nagu krooniks, sellele on aga loali õpetus „isa-
lima armastusest", mida sellega teMaiakse, et Piina
takse ja laimatakse nõuk. Wenemaad. Köneldagu siis
weel, et mere Bauerlik kool ei aja poliitikat. Aga ega
tööliste wÄÄsust sõiinamine ja kodmilsse wainm is
tutamine pole nende meelest poliitika.

Wabrikuwanemüte nõukogu
liigeteks ou walitud Kreenholmis: Johannes
tsop, Ali.de SAberg, Paulin-e LeiVseld, 5tarl KuuU.arl Mccsak, Amm Meesik ja Joosep Süda, Kale-
tviwabrikus: Wthmaun,/Simmi, Pawloiv, Kits
ja Targirstpp.

Wirumaalt.
Suurem tööliste lageda taewa alla

heitmine pLewakorral.
WaoS on tänaiou järgmisel arwul töölisi lahti

lastud: Autus 9, Kaarmas 6,- Trügis 7, Ktttsis Mk
(mõis läheb Mamisale: maa läheb rlstinimtlitels).
Koonus 7—8 ja paljudes tessies nwisates wähemak
artvuk. LahiiiqÄud tMiKsel pole bovtust mlnMu«
gust keslivat tööd leida. Nüüd on aga nimetatud
mõisate lvalitsused ähivardusega tööliste poole pööra
nud, et kal Iviimased 1. maiks korteultest ei lahku,
siis lastakse nad kohtu teel wölja tõsta. Waos on
jitba minewaasta iooffiut kümniiskond töölist lageda
taewa alla tõstetud, kelledest pmljrL küünides ja tüh-
jates loonialautades elasid. PraeW on korterite saa
mi ne ivee! hullem, nii et ülemai niiinetatud tööliste
arme kubul demokraatlikud priistawid ohtralt endi
osalvust näidata wõiwad. Noorprolet.
Missuguste ^seaduste" alla ikäiwad

tviinawabrikute töölised.
Kogu fofto Wi on Wäike-Maaxja mMMse, wH-

uaMadrikudes tööpäewa keskus hommiku kell 3 õhtu
kella 5. Wälja arwatud lühikene lõuna tvichsaLg, on
tööpäewa pikkus seega 11 tundi. WabvikntööliAk koh
ta w!aksab Esstds, olgugi et mõ>res kohas paberil, mõ
nes kohas siiSK ttftdifhiit 8-iunnlipe kööpäew. 1921-22
aastaks maksma pondud põllu-tööliste. tööaja ja pal
gaolude seaduses kõigub põllutööliste tööpäewa pirkuS,
lalwekundtk 6—8 tunni ivichel. Seega maksab wüua-
wabrikiites -tööaeg, mida üheskil tööaja kohta „niakS-
ina" pandud seaduses 4 leidu, Siiit 4 maksa mitte
iükitöö, Maid samase tööpäetva eest maksetakse 73—199

Sõjaminister mõrtsukate warfaja.
Neil Päewil on sõjaminister, söjawüe prokurõöei arioamist Jsborskks

S6 töölise tapmise asjus ärakuulates, otsustanud tapjate wastutusele sööt
mise asja lõpetada, sest need oüa lihtsad oma wöimupiiridest üleastujad ja
sellepärast kuuluda amnestia alla.

Selle otsuseua on antud uus hoop näkku igasugusele öigusmõistele,
aua ühes sellega loodud ka kõigile wabariiK? wörmudele svöimalus tappa
oma äranägemise järele töölisi nii palju kui tahes, mille eest neid karista
takse mitte kui mõrtsukaid, waid lihtsaid „wöimupiiridest" üleastujaid.

Jsborski asja lõpetamisega on sõjaminister teinud enese mõrtsukate
tvarjajaks.

morka päoivas. Scll« juuros lõhub märg ja porine
töö rohkem riideid ja jalaltõusid, kui „palk" wAja koeb.

Tööliste tmvisliste ostide sest ci hoolitsetü põr
mugi, enamiste on kõik w-iiialvakriku-d lagunenud, nii
et ^nmehangode keskel.töötada tuleb. Tuleb ette a>talisi
wäiksemaid õnnetusi ja wiigastusi, mida töölisgd oma
kulul arstlima peawad, sest tööliste ..kauplemisel" ei
wdta tööandjad mstMumseid kohustusi endi peole.
Pealegi on ju alstitused, millele kõlaw nimi. töökaitse
boimnissorid, hariliku töölise silme eest liig "orjabud.
Wirumogl ei tea töölised tõesti, kus niisilgm,. atzrtus

e-lutsMr! Noorprolet.
Järwamaalt.

Mis on nad teinud tööliste hutvide
kaitseks?

- Ambla Willakvaasi!nis,Ovk!h.vikus oli wsebruari kmi
keskel streik. Strnikisud nõudsid paremat töötasu ja
lü-tuuuilise -tööpäelva ärakaatlaniist. Niinelt smmib
wabrikuontaimk ipri Puskgr töölisi st2 tundi päswas
töötama — hari liiku taju eest — ia peale selle weel
ületunde te8«;in«._ Elo ole meil demokraaÄtk Lord!

Ambla töölisedl Dceil oli ja on weel praegugi
riimepiidl tLAisMihisns olemas. Selle ühisuse eesot
sas on kiidetud Btsid, ni!,ks et ok nad piukjanudki
Puskari taolÄte onimvoli poale? Miks pole nad
aasta ^ jooksul ühisuse, koosolekut kokku kutsunud ega
seal tööliste jeijukorrassp pimtuwcrid küsimusi arula-
nud? Nende suured ninad on kanged niehed fluu
wälja sülgama,kuid tsgeliFuli küdLwvd nad Wise
waeri«ma kumajatega heaks. Nad ei hiümistagi. iuge-
waid ühisusi, sest siis roogiwad töötiijed mck ümn
äärde. Meie willawabrWiis walitselvad iöötingiliiised
ja 12-turutiliue tööpäew olgit inel le õpetuseks, ei kauem
enam kodus ahju taga tstuda ei wõi. Meie enda hn-
wio nõuMoad tugoivat iööstisteühisust.. Kes seda meile
loob? Muidugi meie ist. Asume oma ühisuse imn-
ber, kutsume juba lähemal ajal üldkoosoleku kokku ja
wastme uue alujõulise juhatuse, kes ei pelga laiastske
tõölistehulkadega, ühendust pidamast.

Seltsimehed!, Häbi on küll seda ajalehos awali-
ikuli kirjutada, et paljud töölised wäriiewad ikka weel
demokraatliku surwe tondi ees. Kardetakse isegi iiI)U
sust liikmeks astuda, a.rwaies, et siis tingimata kiu-
mtiBtmiue jäiMeb, Hi-rmutistl on juba küüned ka-
hekpyva. 'Tallinna töölised astülvab walmikutekaupa
ühisusse, mil» meie 4 Wõi? Kõik töölised ühisusst!
Näitame, 4 meie mitte wmnasts reas ei sörgi oina

Wsusega. u — hk.

WKätsa tööliste ühisuse üldkoosolek
oli 19. weebruoril, j, a. Töö ja paigaolude korralda
mise seadust aSjas, inille üle lwllparnnile esitajad
iiieri-iklikils segakommtsjoms, ignoreerides kõiki töõ-
siske nõudmisti, amult demoustreeristd, wõeti wastn
ühel häälel resolutsioon wabariigi- waliUustst milles
nõutakse, et walilsus wastawa seadust wLtjotööta-
mist suures i-lmtingi-mata wõtaks aluseks üleriiiMes
stgakommiLjoms tööliste esiiajast poolt sttepcmdud
seaduse eelnõu, sest et ste käsitab töölistest ainult
mimmaalset elamiAvõimalust.

Järgmisena arutati läbi ühise wäeriuna loomist
küsimus kus juuras möödapääsemata tarwilikuks
tumiistati ühist wäeriniia loomine stl alüstl. miS
ülesseatud Tallinna Ametiühis. Kesknõukogu poolt ja
wõeti wastu, ühel häälel 12 nõudmist Wabarstgi
Walitsustle.

Otsustatakse (wälLNiolt kord kuus) korraldada
ebtelugeniise ja kSneõh.t.uid, selleks wäljasipoost kõne
lejaid kuisitda, kuid esialgsel! oina jõududega algust
leha. Kirjandust muretsemiseks ivõstarst 1922. a. eel-
arwesse 2.500 marka. Peale selle waliti kominisjon,
kes raamatukogu korraldaks.

Lõpuks oli saadikute walimine 2-sole Üleriiklikuls
Maatööliste Kongressist. Waliki slmhod Silm ja
Mangmaim, kellele ülesandeks sthakst kongressil, esi
neda põhintõtlel, mis wasstuv 12 nSudmisest. Koos
olek lõppes Jnternaksionaali laulmistga.

Õiendus.
„T. Töölist" 10 nris on eksikombel sõnum Har

jumaalt Kgbala möistst saltuund Wiljandinraa leade-
ie hulka ja Wiljandimaa Aulu mõist sõnrim — Har
jumaa osakouda.

Kirjawastused.
W. Talliauast: ,.Waba Maa" jälle j. n. — st

ilmu. Teine lehes.
Loss: Teatage oma nimi ja aadress.
Lugeja 144: Jstnub. Jalkake saatniist.
* * ^ ..Kodanlaste kojanarr" kui ka teised luust-

tustd ei ilmu. Artikkel käsitab juba küllalt sõelutud
küsimust. Ei>. Palume sõnumeid saata. Tost aadress?

K. W. Takliuu: Kui ei oleks ennem selle alus
üle kirjutatud — tarwtiaksime Teie saadetust heamee
lega. Nüüd — ei.

MaSlulaw toimetasa ja wäljaandja- Mart!» Pais».

SchimanSki draama 4 w.

LiSpuKs tants. Algus kell 8 öht., lõpp k. 2 Söji.
Gislemmek mõlemile pidule liikmetel ritetehoiu piletiga.

TALLINNA METÄLLÕrÕöC
LLSTK ÜHfSÜSE JUHATUS
korraldab pühapäewal 19. märtsil j. a. ühisust organi-
stenmife nädalate silp, k« T. K. S. „Walwaja" ruumes

Pidu õhtu
Eeskawas näitemäng [a kõne organiseerimise nädalate

tagajärje kohta.

— LöpnkS tants ja nittmesugustd lõbustused- —
Algus kell 3 õhtul.

Sisfeminek wõeraSteke h 50 mrk., ühisust liigetele
rtidehoiu piletiga. Juhatus.

Tallinna Meta 11 i15ö 1 iste
Ü h i s u s e j u h a t u s

teatab seega, et kõikide metalli alal töötawale wäike-
töökoja tööliste

V»I«L KOOSOLEK
peetakse ara mljapäew 1S märtril s. a. kell 6 õhtul

Googoli puiesteel 4, «Tööliste KeldriS'.
Päewako - d:

z. KooSoieku juhatuse walimine.
2. Aruanded ühisust tegewusest ja kohtadelt.
3. Ühisuie woltntktude wgjjmind-
4. Organisterigiist WmuS.
5. KsöZolekul tekkinud küsimused.

Ikbtkidele ülemal nimetatud tööliste ilmumine tarwiljk,
selle peale waatawata, kas ta ühisuse liige on wõl mitte.

Pealeselle teatab ühisust juhatus, et

1921. aasta, liikmekaartide
ümberregistreerimine lõpeb !. aprillil s. a. Kes feks
ajaks oma l ikimkaani ümber et ole wahetanud kukub
ühisusest wälja ja wõib kni nns liige jälle sisse astuda.

Juhatus.

tallinna 8 a d a ni a t e h a s t e
Tarwitajate Ühisuse

=aasta-peakoosolek=
peetakse ära pühapäemal, 12-mal märtsil s. a. stll 1
päewal. Pritsimaja saalis, W-ne turul, millest liikmeid
tingimata palutakse osa wõtta.

Päewakord:
1) Koosoleku juhatuse waltmkne.
2) Eelmist peakoosoleku protokolli kimiitamlne.
3) iSSt. a. aruande kimiitamine ja puhtakasu jaotus.
41 1.922. a. eelanve kinnitamine.
h) Watimisrd põhikirja järele.
S> Koosolekul trkklwad Msimusrd.

Kut määratud aiakS tariviiine ariv ltikmiid kokku -t tule,
,teiatfe jürgmine peako-rolek '/-tundi hiljem ära, mis kokku-
gnud liikniete arwu peale waatanmia otfuswõ-.nmline.

Koosolekule peafewab liikmed liikmeraamat» ettenSitamifcl.
Juhatus.

s

wiljandi inaakonnas

mSu Tallinna Töölise tellimisi
Õisu wallas A. Metusala.
Riidaja wallaS Riidaja mötsts August Kast.
Kürsna mõtiaS Adu Kangur.
Oisu wakfaltö Mihkel Holland.

Z iot.1'ere-^ere io°i.
I 25t.^da------3SW.
I TUB A K:
I iCuld X.jõwi
S ’ < !>. ii. 75, 130 ui.
| HAWANNA O./Ü.

*J> Tallina.

SAADA IGAL POOL,
o/ü. „tubak“.

««MOOOMOMOOaO9

V Ü KefknS„kiogrr
Kuktuurofakonna Laulukoori

wõetakse wastu

mees ja naislauljaid.
Iseäranis soowitow oleks kui niecSIauljaid rohkem ilmuks.
Wastuwötmine on igal kesknädalal k. 8—S öht. ja püh-p.

k. lv—ll hom. „Aalwaja" ruumes.
' Korraldaw toimkond.

Austaiud ,,‘taKimia Töölise" lugejad, miud ia noo
rikud! PüdadekS wõetakse meel õmbluse tööd
waotii igasugu naiStcrahwa ja laste riiete
peale. Htmrad wõrdlemata odawad. Soowikorral

tehakse ka wäljaõmblust.
t0~ Sirgeusont täuaw nr. 10, i>. 8. H

P. Miehelsonl kauplus,
Wiiüte Karja Uta- nr. 8.

— soowltab kõiksugu kewade ja suwe —

Kübaraid
ja mütse

heast kalevist, odava hinnaga. Kõikide
koolide õpilastele mütse Sindi wabriku ka
levist kooliwaiitsuse eeskirjade järele õieti

— — tehtud. — —
Peale selle weel sõdurite pagunid, mütsi
— - märke, krae täppe j n.e. — —

♦♦ HINNAD ODAWAD. ««

| Ainult 80 penni tükk
| maksawad suurepäralised paberossid

25 tukki 20 marka.

Saada kõigist kauplustest.
oiü. „tubak“.

Lavtüd Ktrjast.-ossühtsuS .Täht" trükikojas, TaNsimaS. Trüktr - Tallinna E. Ktrst-Uhtsuje trükikõjärl'



LnxpilewM il. märtsil 1922. .TaNrrna Töölise" nr. 11 lija.
Aommunistlikn internalstonaalt

konwerentfilt.
SaksüMaa raudteelsste streik.

(,/Lall. Tööl." tirjasoatjM)'.

A-meistkult nimetataks teda küll ainult Aomim.
Just läidvsawtnia komitee laie»da-tud koosrüekuks, aga
oim, ctiflin kui 100 osawõtjaga, kes 05 maa koni. par
tei si j<i ameti ühiKfl esitawad. wSib la siiM
konwereiitsi niine kanda, Ulatab la ju «na wöM
suunise poolest 2. üleilmlise kougr-cssi ligidad.

Lüki liime sa kauge on ka püewakorral olemite M
simusir ulutus. mille keskpimkliks ühine wäeri-iib.

Tõostsel-t ei ole selles füfl midagi uut Põlhlmõtte-
liftEt. ill,ine wäeriiid cm 8. kongressi taktika resolut
siooni dcd kindlast ja selgelt ära tähendatud. Muu
tunud on teatama! maäräl olukord, milles seda stw-
witada. sa sellele wnslaivolt wiis. kuidas seda tar-
WilE.

Peale selle on terwe rida teisi elulise -lähtsuseW
klijiniusi, nagu Wemmaa uus majanduSPoliiitika, m,iS
rnliiun Siva heli sles wcchebordadeS üldse järjest sibna-
paislwamat osa lpkkalb mängima. Siis WSitluS öh-
wardalvate liust stniasõdabe nxisi.n ja muub.

Allispinnaks ja sissejuhatuseks, miS pädwakarra
dähtsaina küsimuse ju«e Miis, olid aruanded „kohts-
4>riinagu öeldakse, üksikute maade liikumise arene
mise kohta. Kuilvitrd need avuauded üksikasjalisest: ka
lahku läksid, kltiwörd ka jüiidmnsck mitme sugust kaadi
kammwob, pShilielilna kaid neist ometi- kõigist tädi tea
tud joo», iilis kinmitab, et lühikese m0D<mi järele, mis
Mi Inised tööststelükuiiiiseS walitseS ivevl wiimase
ko.ugrc.ssi ajal ja miS mõnelgi maa! ja mõneski'peaS
ost lüsimusr estris katsniiud. kas rewotuisiooni lüikn-
nii»e sedakorda miitc pikemaks ajaks"ei ole ta-
gurpivt mjiuema sumntud. — et sekle mõõna järele
julm uut iõnsulainet märgata oli.

Rägu 0. kongressil,c!te nähti, et kapitalism en-
nasi uuesti jalule ajada ei jaksa, nii on seda kiimita-
nud uiaja.nvuslikn krilisi wsnimine siiamaani^ Mitte
kergeniakS ei ale see RLinub,' waid ikka ituef> ja uued
raskused on ta rüpest ivälja kaLWannd. Selge cm>, et
ei wõitjad cifift wõidetud maad Me määvatu wõlakovr-
nia all, miS ilmasõda neile selga kuhjas, kaua wasstr
pauna ei jõua. Ei ol« pääsmist ilma sõjawSIgade
kuesutaiuiseia, Mtawad kodanlased i>Mi. Ja fecfc
jimrrS tuleb weel päratuid summe kukutada ja neid

'muretseda ahtvardawa uue sõja wastu ettetvast
liiissMiilsekA.

See kõik vi- ajanud mitte üksi Washingtoni, kuK
käisel lehti waStasstku kolkkuleppel söjarvalnilstuse ku
lu sl wälmidada; see ci satchinud milte ainult Can-
neö'is otsust wastu wvtiua, mille «ist weel Washing
tonis oli tagasi põrgaNid: Nõukogude Wenemand
nõilpstanMle kutfiuda-; see ajas. m sundis igat
maal kodanlust fa kodus surtvet sunrendanla. 1020.
aasta mis ui,a W noolest imme peaaegu üldist peal»
tlmgrniist töoMteklasÜle lgapämxrsas wõittnseA.

See peaMungim-ine fidmA samal ajal. kui sõja.
ke jävgneiv kõrge laine rewolnMoonMEumifeS kodaa-
lust ja sstsiaaläraandjate ühtsel wastupc,i>ekuk on
tagasi Waow-ma hakanud, kui Nkumijs jõud rangema-
-rräib dewat. ©ee ajab täöMSte seisukorra meel rask»
muks km la juba ennegi ostnud- Rahutuseks su
seega pinda euani kui küllast.

Rahutusest üksi aga ei jätku iveel -Muimse tSiu-
suks. Rahutusele on waja korralstawat ja jnhtiwat
tvooln anda. Ja siin miiifc algab sündima rmS seisi»-
kord huRade meekeostkK: hakkab waknunm ii lell m-
scS ulatuses see jõulm-e, stslemine akuÄpõhh miNs
peal Wciicmaa Prmletaviaat relvoststsio>o>ni wõidule
wiitz -- tara: kõigi toälahwa jäuibube ühineinilse wa-
taibiuieff. Lihtsamast ütelda: nõue Mse tvSerinna

järele. ,
1018. ja 1919. a. liikumistes ei< o l n ub

iiõi®l huKade avusaamises teadmuslikult iwd
mitte olemas. Püüti, wStdeldi- enmn tunnete kui selge
arusaamise alusel, Daga-jöri«d, miS nähtawale, budist
käsilises, olid iiihilasl ka köjge mõjuwamaks Spstiiw-
MS, sest usid andis tegelik cl u. Ja see õpetund
ütles töölistele käega katsntawalt: kvvtus kust sellest,
et töölised ühi-sel rm-na! walja ei astun.n>d, wai-d Mis-
taMatel silm-opstkiidel üks osa siia, (uinu siuna põikas.

©ee ühincniise loomusuuuiluie nõue >tuleb nüüd
hulkade ineehmlus üleistnM ulastrses nähtalvake ja
keialb wasstikaja neis ühise w ä e r i n u o lovmK
katsetes, mille wajadust mitte ainust Konmium Inter
natsionaal ei tunne, truud ka kõik teised Jnternatsio-
iiüalid.

RÄoostitssoon-ilinr töökiSteliikmaine, mida teadst-»
kull juhib Kommnii. Jisternatsionaal. leiab seega
käesolen^al silnialulgu! kõige kolMsemaK etteival.i»Ma-
tud pinna löölistehulkade koWmsseks üchiSse w S i»h
l n s-w ä e r:i> n d a>. On olemas waliied tingimised
üldise iiinjairduSliku kriisi ja raske poliitistse siMve
näol; on ostmüs siseii«'spõ'eelriiMiuised tööstSbehiih
kade ülünvmisenõudc naol. Küsimus on: kuidas ühen-
stada neid hulki r ew o l u t si oo,n > w õ , t lii:s«
tväerinda. KuidaS wöita ja kaasa tõmmM töö
lisi, kes siiamaani käinud weel kokkuleploste lipu all
wõi töölistsklassi wõiU-ustest üldse eemal seisund?

©elle ..kuidas" juures tekiwad uiuid mStetk kah-
kuininekud — koliastkkudc olude ja eestinginnÄe jä
rele. Ja nende lahendamine ostg! Koini isteni ksntve-
rentki peaülesandeks Me tähtsama päewakorrapuukst
all.

Küsimus M teratval kujul üles kerkinud Pwnt-
su te kom. partei kongressil Marseille's, kus kongressi
ennmuK kokku leppida ei tahtnud Kominterni täide-
jaatwa komstee poolt ülesseatud iakkistSte pShÄause-
tega selle üchise lväerimna loomise aSjuS. Lahkuminek
seisis õieti, ainult ühes pmiktis: kas pöörata iWe
wäcvinna toomise asjus ka teiste pokiitiliSte parteide
juhatuste poole, kelle taga töölisi seisab, tvõi ai
nult otsekohe tööliste hulkade poole?

Ksininbernj taidesaaitva komitee seisukoht tst tea-
tawaste, et ka partei juhatusi tuleb, ühes kutsuda ühist
tväerinda looma. Selle tvastu seletasid Prantsuse
sruD: kuidas wõlme aga nüüd hulkade ette minnm ja
Ühendust soowitada nendega» kellest meie alles Ma

suure sõimuga lahkusime, keda meie iööllSteklaSsi ära-
andjaks tenibeldame j« kes seda ka on?

See katpstrs kerkis konwerentsi! üles mitme teü
semdina. Esiteks set kujul, miö oli põhitoonKs Prant
suse partei ühe osa siigatet. Teiseks: kui svesugune
..ühendus" lubataw on igal maal üksikult, kas see siis
kohane ja tubataw on ka ü Mm ses ulatuses, ttäÄufefS
3, 2 ja 2 0- -Internatsionaali wahsl? KolmandakSt
wõi ks kooAtöötamisi ivast lubada ameti ühisustel, aga
kas on kohane sada lubada poliitilistele parteidele?

Tuleb kahe tähendada, et need kahtlused kaugeltki
seda Konimuin. Juternatsioiiaalt siseniist lagunemist
ei tähepda, millest juudased ja kodanlus jälle pasun»
dasta armaStcib. Peaasjalikult tirleo ta põhjust otsida
ne>S waliusaheS haawades, mis töölisteklass sotsiaak-
kainide poolt kordutvost tunda on saanud. Just Me-
pärast on see kahtlus j-seäranis sistnatorkaw Pranb
susmaal, kus sotsialististe äraandnriiw 2. Internat
sionaali wslitsnse ajal igast piirist üle läks, ja kuS
töölisieklajs — eriti Prantsuse tööliStektass oma äge»
da. remolutsivonile kaldnwa laomuM — igasuguse
usalduse niisuguste juhtide wasiu kaotas, kes üksteii»
järel kodanluse poole pirukat di Ima läksid, miS neile
tööliste ärcanimijc sest palgaks makseti. Ja M
Prantsuse komm!u»iist!d nüüd hüüawad: kas peame
siis Brioudiga kokkuleppe tegema! siis kuulub Mest
wähem lahkuminek Konimterniga, kui mäleStuS sel
lest ajast, kus Aristide Briaiid tööliste 'leerist Sabatu,
lust poole jooksis — tööliste ävaandimstga ministirt-
torli ronides.

Kõigi nonde kaWMte ja lahkMvamMe teistn-
dite juures pikemalt peatada ei saa, nad on kas liig
pealiskaridstd Ivõs ilniv järjekindsa mõtlemiseta sün>
dinudi küll aga on teatud tähtsus ka meiW — Prant
suse ststsimeeHte tvuadet.käsitada.

Wõtaiiu: näituseks mei^ kodust juudaStepLostii —
sotsiaaldeniokraodid.. Kas i-a kuidaS oleks MimaW
kommunistiidek nende LraandjaSega ..ühist tväerinda"
tuna? Eks ole Hello,t ju stlgeste msssts?

Tõsi. Niisama tõsi, kui see, et sttsioahjuudastst
kusagil maat paremad ega pahemad ei ole km n«A.
Aga niisama tõsi on ka» et nüwõrd km nelk iganes toed
töörahwast selja taga on, kes oma klassi seisu koha
poolest rewokutstooim wssrinda peaksid kuuluma, nl<
wõrd on kommimistide kohus neile töölistest^ftaria
järele minna, mitte oodata, kuni Assid ja Hellatid ist
need töölised seast ära csiawad. See sünnib nnsidugl,
aga see wõstck aega.

Mis mõte oleks aga fe! otstarbel Assi sa Martna
poole pöörata? Nende tafla olennitek tööl istest nende
juhÄde õiget nägu naidata.

Seal oli fee lugu töötatöösisst kimiiiamtst küsi
musega riigikogus. Missugnire tööline ütleb, et stda
mitte hüdaSte waja ei oleks, eb seda wõimata teha
oleks? Ci keegi. Aga sotsid — hääletasid waStu.
Nem^i cmdwat tulewiknS ise sellekohast ettepaneku

Nõudmine kukkus Wi — satsid näitasid^ töökÄ-
tele, mis asjamehed nad on. Kahju, et ametiüh. kesk-
lnõukoM satside parteist ennem juba ametlikult küsi,
must ette ei pannud, siis oleks asi toeel silmapaistivam
olnud: kas Ütsttvad ära, tviskawad ühise wäermna
nurka, tumiistawad endid seega mäljaspaol tööliste-
klaSsi sti^swaksi wöj — panewad Mäeriimalt plehku.
Sest sotsid mi ük ilnia sebawõrd kodanlust külge seo
tud, et nad tõsiselt mingit tööliste nõudmist
tv õ i t l u s e s töötama ei lohe.

l>ka,gu Mest näha, ei tähenda ühine mäednfo k a
sttsjaaljuudastega miiftflil kombel nendega ei organt-
satsioonilistlt ega — ja w«l wähem põhimõttest,
stst ühinemist. Maid neis parteides olemata tööliste
tõmbamist ühisele wõitlustle tööliste igapäewaste ja
hädaliste nõudmiste pärast.

Sel cttewõktel on kaks oistarbet: wastu tulla töö-
'liSteliulkade Ivon>nsun,nilistle nõudete wõitlustkS ühi
neda, ja igasuguste petiste äraandmist ja wakskust
paljastada. Igatahes, kus äraandjast wSi paendlas-
te selja iictfla tööljsi ei ole, ei ole ..juhtide" poole
pööramisel muidugi mida,gi mõtet. Nii e! ole näit.
Saksamaa komm. Partei ka mõiesiiMi Levi salgakese
poole pöörata, kelle ..partei" peaaegu kõik talvelt —
parlamendis koos on. Sest mitte neid pamlast ja
äraandjaid si ole ühisele wSsrimiale waja. wnid töölist.

Nende GLliSte wSstmist. nende a-rusanmist selge»
tamlse otstarbel tuleb, kus seistikord nõuab, isegi kcnv.
gemast minna. Saksamaal uäitussiks wetÄvad kmn»
m,missid väriSsotsidcst ja isesotsidest kooSseiswat wo-
liisust TüürimgiS ja Saksamaal. JtaalmS wSG ichise
tööliSiewalidsust nõudmine ligemal aml üles kerkida
ja kerkibki wis-sisie. Inglismaal tn-stb kommuuisk»
del lMmata parlameudiwalimistel wistiSte Tööpar
tei (Labour Pantp) kaudi-davsidele hääled anda, ol»
gugi, «jt'see 2. Jnternatsiouaali partei on.

Kõigil sarnastel juhtumistel <i kitsenda kamnm-
uiÄid muidugi ühegi lepinguga oma stisukvhta av>
Mussainise ja tegeivust wobadust mõttes, näilawad
aga. et nemad ühist tööliste iväerinda toeiawad. <t
nemad igal juhtumist! tööliste huwide «st wälja
aötuwod. Ja kõige selle juures annawad nM paend-
lastele kõik wõimalused oma äraandlikkust paljastada.

KokbuwAtes: retvolutsioonilistl iöölistelilkumiW
ei ole selle W:st Uutairoa lvoniisel midagi kaotad^
Wöita aga need töölised, kes sellest lnkumistst meel
eemal seisawad ja ilma kelleta tal wSimata on koda.»,
lust kukutada.

Ja Komintaui konwersuts aitas oma igakülgse
seletamist ning ivalMstaaniseM mõjumast kaast^ jrfk
ühist wöeviinna ü h i se taktika läbiwsiinistks. TööliS»
teklast ühisesse wõitlustrinda — siiS on wõit kahtle
mata kindel.

OMistst on tingiMistb ivast»iZ» töör-ahwa hulka
de meeleolu kostub loomnsimuilistsi ^ selle poole —
klassistvdlitkude wSitstjate ülesandeks jääb neid ees.
tingimist RMnIsttstoontlistU kindlaÄ jõuks koot»-
dada.

,.T. Töösist" lupejatel an paweteadete järest
Saksamaa suure raudteestreigi' saaltus muidugi juba
teada, Meparast ei Peata ma stlst üksikasjade juures,
waid kujutan streigi seisukorda ja istärcmtK ta suurt
tÄWnst üteüstijelt. Pean seda tarwitikuks just selle
pärast, et stl toõjsiustl Saksanraa töölisteliikumiises
kahtlemata eriline silinapaisstw seisukoht on, nagu
alamal selgub.

Siösejuhatnstna tuleb tähendada, et otst^ lausa
Luiskamine oli, kui ametiühijusteliidu juhid ja wa-
Wns streikijast süüdistades stleiasid, streik olewat
kõigist täitsa ootamatult ..lahti lastud."

See on lori, Juba sügisest saadik oli raudteolas-
st hulgas ärewus kaswamas ja käärimine läks ikka
põnewamaks. Detsembri algul otsustasid kõik amst-
ntkud ja töölised patgakõMndnst nõrsta. 5 päewa
enne streigi algust wee! pöörast ultimaatumiga (wii-
««-se uüudmisega) walitsnse poole.

itui teadmatusest juttu wõib olla, siis sellest ai»
uult, vt teada e i tahetud. -•

Streigi nõudmised feiftb kahes peapunktis: 1)
palgaolude korrastamine, j« 2) tööaja korraldus.

Saksamaa tüolisteklaSsl selsukoÄ on wiiinajel
ajal üleüldse äärtmselt wõimatuks muMvind. Hea
ei ole ta ju kunagi olnud; Saksamaa tööline oN en
nemgi ilniaturul üks pahemupalMltstest» mis Saksa»
maa kapitalissidel wõjmaluse andis Saksa kaupadega
tvõjKtelda, teistelt olla, pakkuda. Nüüd oga on wahe
tööpaiga ja kaubahindade wahel, see on — prllga oö-
tujõud töölistel mähemalt kolmandiku wõrra
meelgi madalamaks jäänud.

Palju lMem weel on amet nikkude Wu-
kord. Kuna töölised juba ennemaltki organisesritud
olid ja oma Mlga tõstmiseks wõirlust pidasid, arwas
mmtiükkudeküsi enesele häbiks midagi sellesarnast ette
Wõtta. Tagajärg: töölise palga ostujõud «, ühe kol-
jttanäitu lväheuenud» ainetnikkudel aga kaks kolman-
dikku. Muidugi käib see ainult ala<inate ja osalt kesk
miste ametmkkude kohta. Körgeniate ametnikkude
eest kannab kapitalistide walit-sus muidugi teisiti
hoolt; kõrgemast ametnikkude palku on kiinil 5 korda
rohkem tõstetud kui alamatel. Mahe, endisega
wõrreldes, on märksalt ja tuntawalt kaswannb.

Tööliste ja ametnikkude ääretut wiletsust iun-
wistamad ametlikudk! andmed. Nli tõendawad riigi
statistikaameti armud, et pevekonna (t-siikmeliss)
üles p ida ml seks, w ä h e m a l t 28.000 marka aastas
jhiiufe, Aga M paljud on, kes 13-ki tuhandet ei saal

Niisuguses sisukorras on rahulolemcrtus ja
streik seletamatagi arusaadaw. Seisukorda pahendas

Hei see asjaolu, et walitsus mitmesnguste lisandusteriikliÄe toestMe ja teiste seesuguste k srwal i L-
palgalisadega püüdis läbi ajada, põhipalga kor

rastamisest aga, niida töölised uõudsid, teadagi esi
tahtnud.

Tööaja kohta on Saksamaal rMoluisiooni wki
tudest õieti ainust 8-tunnilin« tööpäew järele jäänud,
aga seegi Paljast n-iMepidi, Tegelikust on ta mitme-
st^usst ..korralduste" ja „määruste" teel ^ ^ ammu
kõrwastatud,.

Ka raudstel oli ta n l m ep r d 1 weel maksew.
Raudtee tööaeg on aga teatud määra! isesugune» siin
ei ole sihti ühtejärgi kaheksat tundi tööd, waid
täöpäew sünnib kokku mitmest lühemast tööajajat-
kust. Waheajad on aga sedawõrd lühikesed, et tööline
neid kuidagi ära kasutada ei saa: ta Peab mii iiielba
„stsnistusöwalmis" olema — ka waheaejgadel, kuigi
Lal otsekohe tood ei ole. Selkombel munsiiS raudtee
laste tööpäew tihti 12—15 tumidi pikaks.

Mis Me streigi juures kõige peast silm a torkas,
oli see, et Mudteelased amesiühisn-se kesikjuhasilse was-
tupuueki>st hoolimata wõitlusse astusid. Kohalikud
ani-esiühisussd kuulutasid streigi wölja ja l>akkasid al
les tagant järele keskjichaiusest nõudma, et streik üle-
üldisrks kuulutataks. «ÄillekS ta igatahes ei muutu
nud, aga 300.000-st raudteelasest wõttis siiski
200.000, see on kaks kolmandikku, st«igist osa.

See on seda tähelpanemis-ivääriiisem, ei see
ameMhisns loomulikust üks kõige wäikekodankijema
ollusega ühisustest on ja peaasjalikult wedurijuhsi-
desl, rsopastadjatest ja konduktoritest koos seisab.

Teine joon: aruldaue toorus, waljiis, wäOmild,
millega waliksus ja ta käsikud^anietiühisuste kestlsi.
dust ja sotsiaaljuudaKte perest eriti selle streigi ma-
hasununiscle läksid. Algusest peale osi waliiHuse sei
sukoht kundel: ei mingit järelandmist ega läbirääki-
mist; streik peab täieliklist murtauia!

Seesama Ebert, wana amesiülsisuste juht, ksS
1918. a. sügisel relvolutsioouiS ja hiljem Kappi
kouirrÄvolutsioonilist waljaastimsise puhul isiklikiist
ametnikke oli stretgÄe kutsunud ja walitsuse kvelukir-
jad „kui pühkmelapid" kõrwale wisanud, audis nüüd
korralduse, mille järele raudteeamet,nikkudel ja töö
listel streikimline wa siust ära keelati, olgugi, et nende

Ctagiõigus põlsissaduses kaheS paragraafis kiiMal-selgel jõnal on kindlustatud.
Sel alusel tõttas nüüd. politsei oma kohut täitma.

Missuguseid mõtteid ja abinõust amrliühiinKl
kollased tsaarikefed soisiaaljuudaste pevest ja need juu-
dajed oma „Vorwärts'iga" streiksiate wMu tarwitn-
sid, seda ei saa üles lugedagi; nimetame ainul! seda,
et nad streikiiaid isegi kahilusiasid, need ajada kapi»
taliwürsti Siinnesi musta, äri, tohtivat wasitsuse sesi
.ststorda just Genua konwerentsi eel rnõimatuks ceha.
et siis liitriigid kergemine wSiksid Saksamaale käpa
peast panna.

See kõik nõrgestas streigi arenomishoogu algu-
stsi peale, ijearanis nende wäijaareneniata tööliste ja
anietnikkude Mgas, kes weel juhtide inõjuwõimu
alla paendusid. Ja niisuguseid leidub Saksamaa
8 miljoni ametiüh. liikme hulgas juur hulk, nimelt
ka mlsugust ameinikkudeühijuie hulgas, nagu seda
raudteelaste Ühisus on. Selleparast oli streigi iiurja-
minek arusaadaw.

Kolnras joon on elaw osalvõtmine wAjaslPoost,
kus töölistehulgad peagi atu said. et siili' mitte ainust
raudteelaste asi mängus ei seisa, waid kogu tööliste
klass! huwid puudutatud on. Iseäranis lerawast tust
ste nähtawale Berliini stnuü-töösiste jumes, kes raud-
teelast toatama tõttasid.

Kuigi- poliisi kali si nõudmisi ei raudteelaste
ega ka linnatöö liste streigis üles ei seatud, wõi seda
ainult kõrwaliStes küsimustes tehti, siis kandis streik
ise jnba sellepoolest, vt teda wasttsuse keelu wastu
peeti, pa kii Iilist ijelvsmu sa wöi-tles eestköst just
s t r e i g i 5 i g u | e sest, m ida presideu t Ebert häwi-
tada tahtis.

Ja see õieti ost, imS streigile ta suure tähtsust
ail-dis, mis waMjuse ja jotsiaasiuudased a-nretiühisus-
tes ning sots. dem. partast nagu hullud k-oerad strai-
kijate kallale tormama pani. Wauad tööststeliikumist
tegelased seletawad. et kogu töülisteliikumiise ' ajaloos
Saksamaal ei ole kuuldud uisiugust kõnet streigiliiku
mise waStu, kisi seda- pidas peaminister Wirth riigi-
päelval pärast streigi löppii. Ei- raud kantsleri Bis-
marcki ei Wilhelm teise, ei ühegi tagmlaAe juhi kõ.
ned ej ole hõõgunud niisugust piirita ja metsikut
tvicha töölistelitkumije, wastu. kui see jvoolaS ''i.benw-
kraasiiku" Wirthi suust.

Kogu kõne õhkus tundest, et fiim mitte streigiga,
waid mässuga tegemist oli. Ja mitte ainult löö-
Uste mässuga. RaudteelaKte streik oli esiiueue
jum, hulgaline wäljaasiumiue Saksamaal, kus täõ-
kistehulkadega käsikäes laiusijed aiilet.htkku.de-
kihid osiekahcsctzse mõsttustsje aSlusid Me rii
giga. Me walitsiisega, kelle alusmüüriks nad pea-
wad olema.

Sisult selt tähe-ndab jee walitsust, riigi
Malikku pankrotti, kuF riik »im.m neilegi, kes
teda otsekohe Peawad ülewa! hoidma^ kõhutäit süüa
ei jaksa anda. Tegelikult astuwad tüölisle. hui- ..
gad amesiühisustes mna juhtide wastu wäsia-, ja
ühes ametnikkudega , riigi ja walitsnse wastu. kes
nende streigiõigusi katsud wõtta.

Kaugele ulatawa tähtsusega oli ka ste asjaolu,
et siin igaj,iMiM juudased ja kollased awaltkult lage
dale Mid. Kuna kommunistlik partei juba algustst
peale streikijaid igal sammul toetas ja iei.fl parteisid ja
ametmhisnsi nende t-oeto-niijele kutsus, kujutasid sot
siaaldemokraadid streikijaid kihikesekS, kes oma era-
huwide tagaajamisel terwc riigi wasiu wäsia
astunud. „Vorwärts'i" julstspna oli: selles streigis ei
tohi walitsus mingil tingimisel alla jääda! Teiste sõ
nadega: töölised peawad maha rõhutama, maksku mis
maksab.

Kokkuwõttes: see oli efiiueite juur laine pärast
loidu wahsaega; laine, kus tööliste kõrwal ka r-ii>gi
orjad oma peremehe, kapitalistliku riigikorra wastu
Mlja astusid, riigikorra toetajatest riigi aluste
Sänistaiateks muutudes. Mis tähondab kodanltstz rii
gikorra ainelist sa nioraalisist pankrotti. Sellest sel
gub meile walitsesate ja nende kannupo-iKte metf®
wiha streikijate wastu.

Streik lõppes kaotusega. Sbroikijad ei saanud
midagi. Loega said alale kõik põhjused, mis
selle streigi olid elule kutsunud. Ja watibsuse mee-
Setu wasius andis {>uk%a uusi weel juure.

Kaudsest ost see wärskeks ti«ulepul>anguks Saksa
maa tööliskesiikumijies, kirs mõnda aega sumbunud

. õhku tundus. Suured hulgad on hingelisest jälle
hiwsfe^ sasi-uniid. jn tunned igal sammul, et esimesele
wõitlusele peagi uued mürinad peawad järgnema, tu-
geivamad. tagajärjerikkamad, selgema ja kiMama
arusaamisega, kaugemate ja suuremale eesmärkidega.

^ Ja wcrl üks iseloomuAaw märkus; Berliini
kaitsepolitseinikud, keda kodanlus ja juu°
dased^onra ihuk.asticwäeks organiseerisid, ei seletanud
streikijatele mitte ainust, et irvil ka iisop olstsei poolt
midagi karta oi oie, waid streigi toetajate
skas ijeis is kaitsepolitsei 121.000 mar
gaga!

Ei, sse streik oli ometi suurwöit täõlisle-
Nikumiselel

Talupoegade rewotutsioomline tähtsus Wemmaat.
i.

Wens küla on alati üldist tähelpanu enese peale
tõmmanud.

Ähedele paistis ta wanade kogukonna aluste kand
jana, mis justkui rahwa elu arenemises uusi wsima-
lust awaks; niisugused inimesed kaldusid Mene küla
ülistama, kui paleusi, pillest Euroopa rahwad meel
siiga kaugel on. Teised nagid külas ainult pimedat
matside hulka, kerget kuriramise asja, kasusaamise põl
du, kapttaallde tarwitamtseks kuldset pinda, kasulikku
tagaseina igasuguste eesõiguste wäljapaistmiseks; need
olid walmis omakorda usutama, et Wene küla edene
miseks on igasugused teed kinni; ja kuigi nad Wene
küla edenemisest rääkisid, sits ainult aastasadade wäl-
jawaates.

Esimeste hulka peab arwama sotfialkste-reioolut-
stonääre nende igasuguste naroodnikute töwe haru
dega, teiste hulka aga — wana Wene seltskonna ees
õigustatud kihte, siia hulka eestkätt ka wanameclset
kodanlust ja kadetis arwales.

Nende põhijoontega wslb iseloomustada niihästi
suur- kui ka wäikekodanluse ideoloogide wahekorda
Wene sillaga. Kui esimesed asjade peale oma puht-
Tööiufi ; fu klasflhuwide seisupaigalt maalasid, siis
Eüüdsid teised oma waadete eluta tagu llkkust magu-imaks teha niisuguste odawate unistustega, mida
elus tarwiioda ei saa.

Niihästi ühed kui ka teised, waatamata oma pealt
näha lahkuminewate waadete peale, olid llhewõid
kaugel nendest iõMest teedest, niis tööstuse prrlest»-
riaadi edenemisega maal Wene Ma «» selpd.



. Talupoega tema omapärase olemisega paleuseks
seada ja temas ning tema majapidamises ..igaveste
tõdede, õiguse ning tõe kandjat näha. oli niisama
Mõtteta, nagu leina ees scismaid uMeld majandus-
tilii ja ühist ond-iiktl kasvmiiisi K-i-o finniti panmu

Ei s-rid ega ka kadetid ei võinud mõista killa
edenemise teid just sellepärast, et see oleks tähenda
nud mitte rohkem ega wähem, kui talupojakoha
äramääramist fficne revolutsioonis.
Kull) selleks ei olnud neil ei ajaiooliln uurimise tea»
duslikke metoode, ei ka julgust revolutsiooni kiistmust
selgelt ja arusaadavalt üles seada.

Talupoja kohta, eesmärki ja ülesandeid rewolut-
sioonis ära määrata wõts ainult selle revolutsiooni
juhtija — töõstnsproletariaat- Ning ainult rewolut-
poonilise proletariaadi ideoloogid võisid täpipealselt
sormuleerida niihästi revolutsiooni ülesandeid üldse,
tui k-x talupoja ülesandeid ja osa selles revolutsioo
nis eriti.

- % ■ '
Kuigi Lääne-Euroopa sotsialistlikud kirjanikud

maaküsimusele väga palju tähclpanu andsid (maksab
meelde tuletada Kantsli ..agraar küsimust"), siis on
arusaadav, miks..talupojaliku" Wenemaa jotstaldenio-
kraadid seda küsimust oma kongresside ja konverentside
päevakorrast maha ei tõmmunub; temale anti esimese
järgu tähtsus ka parteilises kirjanduses — avalikus
ta põrandaaluses. Talupoeg oli kogu aeg Shiskond-
isiku mõtte vaatepiiris, ning läinud aastasaja lõpust
peale hakkas Wenemaa sotstaldemokraatia program-
Mililkudcs küsimustes ka agraarkiisimus olema.

Kuid mitte keegi ei seadnud küsimust talupoja osa
üle revolutsioonis nii selgelt ja arusaadavalt Ales,
kui Lenin. Maksab ainult võtta tema artikleid, mis
on aastate jooksul kirjutatud enne Weriemaa revolut
siooni, niisama ta peale seda (nüüd on need eriraa-
Niatusse looirdatud pealkirja «st ..Soisiaaldmuokraatia
maaküsimus Wenemaa revolutsioonis").

Reis artiklites ei ole kohta utoopilistele unistus
tele. Arvud ja faktid — fee on ainukene materjaal,
mis võimaluse annavad neid või teisi järeldust teha.
Arvude ja faktide ning ainult nende najal tegi Le-
Utn järeldust, mis IMS said astes enam M fiiinue
aasta tagant, Wenemaa suures revolutsioonis.

Oma massis on talupoeg killustatud ja oma
püüete püolest vastuoluline, ta e! või oma peale
võtta revolutsiooni ainuvalitseja osa. Ta võib ai.
ault sellele klassile järele minna, kes ainukene tiiö-
rahva vabastamise aate kandja võib olla. Talurah.
vas võib olla ainult linna proletariaadi järelkäija
tema -.wabastusvõitluses.

Kui selle juures külas revolutsioonile vaenulikke
olluseid leidub, -- siis upuvad need küla vaese ja
keskmise talupoegade revoluisioonilikku massi ära.

Tõesti, 1888—GJ. a. sõjakontrolli rahwalugemise
arvud avaldavad järgmiseid vahekordi talurahva
seas. Cnam kui Ist miljonist talust Euioopa-Wcne-
mäal oli suuri, külakurnajate talusid (kontrrevolut
siooni poole kaldujaid) - 1.194.074. Waeseid (ilma
hobusteta ja Ühe hobusega talupoegi) oli aga —
5.651.162; neab an iwcb talupojad, M oma saatusi
tagasipööramatult sidusid töölisteklassi ja selle revo
lutsiooni saatusega, ülejäänud on keskmised talupojad.
Nende majanduslik seisukord on kurnajate ja kurna
tut» vahepealne; niisama kõiguvad ka nende poliiti
lised vaated revolutsiooni ja kontrrevolutsiooni
vahel.

Juba kakskümmend aastat tagasi kinnitasid neeh
«rwud arusaajatele revolutsionääridele, et oma enese
jõuga, ka ilma linnatöSliste wahelesigamata, küla
MSisnikkude-kulaknte kontrrevolutsioonile võib vastu
panna. Nendest arvudest oli küllalt, et küla peale
kui tööliste revolutsiooni kindla ja truu liitlase peale
loota. Just need arvud andsid enamlastele võima
luse järeldust teha selle kohta, et tööliste-talupoegade
revolutsioon tööltste-talupoegade diktatuur! maksma-
panemisega võimalik oir.

Ajalugu ei petnud neid mitte.
Hoopid teine siottrs jm osiks neste, kes Ma

sbchta arutasid wäikekodaistrrsi uniStuSte: siistnpa,igalt,
pii ka uoiile, keK annasid, et Ula on .siaSvesest ajast
chMrxAti lodalstuse kurvata anltlud nina M Meme
jalupojas ainult krirnainHe assi nägid.

Neste cm wõõmS ja NxremrM spe. rewalutjioonlk-
Vm. kista, kes ühes tööltistekiassigia «nn dMatmire
fwröel maal maksma pani. Kõik -lootused Ma Wn-n-
dva ja kulakute kontEvalastsiaoni peale olid aksikud.

Igal kurnajal tuli võidelda wisi kurnatu lvassi.
keda selle juures linnatööl isid toetasid- Waat usis-
pLvast kõsk kmrirretvoüüflaoni sähvatuseid Wemanaak

Äsuruti. Mlp, mille mi.ngtsu>«us^ salawandM>a retyolutsio,on liist korda Wenemaol kõigutada.

s«jt et need ei suuda seda ajaloolist
tõsiasja muuta, et külas iga kulaku
veale wi I e waejt on. Selles wi rttoolntssiont
jõud. _ Ilma mmtöörahva tottnsiia ei- oleks mstte
tniiiigistigune punavägi!- taiupopgade vaStiiMte-nM
mahaiuruda suutnud, kui nead oleksid kogu lasti,rahva
oma alla võtnud. Tavivis ainnlt meetelillelada- ?ia-
poleoni Pjawäe -tagajärjeiai wõ°stlnst ialupo-Mtze
nräsju ivaski Hispaanias. Teisi sirnasiid fakte — et
ole vähe.

Wenemaa! seisad aga küsimus hoopis teisiti;
sellepärast siis on ka rewoststsioo.ni ja kanirrevoliit-
siooni küsimuse lahendcmstne sootuks teistsugume.

Ei Me sellepärast juMgi imMada, et küla sissi
on oma „uju kaotcnrud" need, keS oma väi-tekodan-
lisies miisittte-tes talupoega patensiks siodsidi nad
ikalduivod tattipoegu hukka mõistma selle eest, et soe
nende näpniiäike järest ei talitanud; kui talupojad
oma riigivõim» ja oma vewotutstoonW võitusid
kastsitvad, siis nWvad «ved loäikekodanl-iised WMiõrsi
jad talupoja polMlist ntsISikjuft ja passiivsust.

Nende lpilka.amas enese ka endine „maa miniS-
ter" W. TstMnov. Oma aruandes, mis ta Praagas
8. jaanuaril ettekandis, rääkis ta, naist, pminwäest.
ja Mast järgimiselt;

„Sisrststust on punavägi hall ma tst de karst
kes niisama hästi igasuguse teise, walstjuso sSna

kuuleb", . ^HM matside kari on sänakwsteHk Msugirsev
tvlaliksusele?

TõiMii, keda juural tahab karistada. Mesi töö
tab ia mõistuse ära.,. Peale selle. M jalurahtvaS
Kolkishaki, Deustkilni, Wrangeüi. ist^s nende kodcmsus-
nlõisniku riikstkkusoga ära purustas, vs,ll> taiupah»
vast iiistvistst lennata ainult polRikisekt surnud partei.

Külla!.: M sellest, kui stastiStilisi a-n-dmeiid toome,
M-is selgeks te-,lvab. et kaitstes nõukogude võimu ja
rcwoiteisioonl, Weuc küla kaillsell täie Musaanstisega
oma kajrisid. Tõepooiest. 1605. a. skMttka
(kokku sinstv stmo „knrsta!Bliö.te enamloSiÄa") an
nab järgmised andmed taiukohtade ja maa kolsia-i

maa suurusi talukohtade arv:
künni 5 dessatini 2.8S7.650

6—8 3.317.601
8—15 „ 3.932.485
üle 80 „ 617.715

Need arvud rMavad selgelst, nrlssugune on ri-
kaste, keskmiste ja vaeZte talnkohtaide walxkord.

KrmnI oktoobri revoststsioanink ei muutunud see
vahekord palju milie. Kuid oktoodri revalrstsioW tõi
Messe iva Akorde Msisa muut u si.

Ei osi lvcel ueid arwusi. mis miiArkfld Wene ta-
lurahva- AgsarnasckS tasandamise protsessi; kuid ük
sikust' knbuDian.gude statistika näitab selgest, et te*
tvustilsiaoni pvatsiss on ..näljased kohad" niisama ära
kaotanud, nagii ka kulakute omadki. Takurahinas on
keskmise iastipoja pinnale tasandaiilli.

Waüseke talupojale lõikas reivr-lutsioon maad
juure, keflmM tastipoja maa jättis ta puutumata,
— nad kas wõttsid revolutsioonist wN vahernatt ei
kaotanrck tmnaga mttte midagi: jieil on mõtet
töõliSte-ta!»po egade revolntsi oont
kaitseda. Neid talupoeg', on — miljonid.

Kelle käest -rewvkntsioon maad ära võttis -- .need
on külakuanajad, - sellepärast on na-d reirvlutstoo-
ntte vaenulikud jo cm tema wasäu- wallmiH wõ-stdsma
iiigasnguste bastjlade ja a-ia»>aittde konttrevostrisiovnl.
Wtes.se baudcdeKje asiitdcs. Kuid noid on - aimilt
-tuhanded ja künmeh tuhanded misjonite washu

Sellepärast lDvstasidkl küla warsid puiralväe nävk
kõik kulakute juba ammu ära, kus kohal nordi
ka olid ja kes ka nenW batjka oli Mastina, AnioMlp
wõi mõni teine.

Erapooletule viratlejate tomittaNvd need faksid
oimult We»e talurahva postttilliist is-eteladwust ja te*
ftetouSIiff.u olekust Ja päriselt ongi see ka nii.

Revolutsioon äratas kõik Wene küla jõud ärk
vele. Revolutsioon -uueudoF küla- Ei ole enam seda
„halsi" Ma, kes vaStupanemata kas mõisniku wõs
kavpmek ehk podvätshiku krrrnamist knmiatas. Et
ale enam ka 'sxlda. Ifc fcha wMekodanlised im istajad
tagasi kutsusid.

Revo-lusiiomiistm küla -- see an poMWsest aru>
Kmja, ijsisiisew ja tegev killa.

Tal.ura-hvas ärkaL üles. sai! oma huvidest aru,
ttmdis oma vaenlasid sa sõbrad ära, otsustas i-si, mis
temal teha tulest. Nmg tema tee on silge - om«
elu uuendada, kaWdes o m a revoliiitsmoni ühes stü-
naiööstsega.

Seda teed mööda samrmL ta kIMalt ja Mest
teesi oi löö tsd« mitte keegi kõrvasi.

ttaistvõliste koosolek „Wasw«^as
RiMouvwahellsel uaistööstste päeval 8. märt

si peeti ..MMajaS" TaWtnna Töolissiühisuste KeÄ-
«SuküM! ko-rralliuse! uaiSiööstste bosLolek.^ Koosolek

©tn& öWkeNZ
ivamiskSueS krstPsuttiL alla päeva tähtsust uois-prv-
ietarsaadste ükeikmlises ulutuses. .

Esirnesena räägib fae Wilmu Andet,o>r. tehes
ilevaatc naisliiMniW Ädse krw! Wene revolutsio»
tiini Edasi selgitab köuesija naistöölis-te lrikumch
llesandeid kSesoleval ajal. Naine-Proletaarlone vrob
nlnema ühes mehega-pr-oletaarldsega. sest neil on
aitSlo üdisid buwid ühisi waeirlase — kodanlasi-ka°
sitnliSti wastu>. Edasi selgitas kõneleja amet iii hist ise
ui ka posiitillsi partei tähtsust ja vajadust naispru»
etariaM vöitstisrinnas.

Järgmine kõneleja sae Ksimenti walgustab pike-
vall j„ üksikaSjaiikumast senmsiid rvahekord: nvLs-
ia Niitbprvsetariaadi, VÄ>eI. fue rtaiue alati halwe-
nais ta rskemais ting im istes kui niees. Edast sao-
ub kõneleja, et iöölstste hääleka-ndjad. rohkeni, ivak-
uStaksid Eesstt proletariaati naistoäsiSte lUkum.isigo
iäliSinailt. Erilist tähtsust aunast kõneleja töölisele-
male lapsi kaslvatamjsil. rõhutades, et iga töcfitte*
ma peab oma lapsik maast-mnda-lajt sissi kaSwatä-
v põlgtust ja viha oma kurnaja kapitalisti ja iga
ünmlasi vastti-

Sne Treimaun tvvnttab, et hool imala raske lest
utingimlistrst, mE«s peast sigutsima noistõäst-u» -

isig! sstnniiama peab te, wostrlkurmimes kusigil nun-
gas. sest töölt ärajäämije puhul vüuui-tcuntfef.-ö on
Värava taha jäämmr kindel oi osi naiStööttseid
jäänud ükSkõstsM ja vsawRmatrM ivõiilusis oma
kmnasasi waSku. Toob selleks ,Musina, kuldas BaM
pnuivillawabrikM stmnili töölisi 10 tundi päevas
tööd teMna. kuid kus töSliste ühisik nõud»,isik toast-
riku haikalad olid suimstird järele anhnv tööliste
«Sudmisisi, j. o- 8»iiw>njTije Ööpäevale.

Sm Wonja silgstab lühidast, kuid väga kuju
kalt vahekordi kodanlisi ja töölisi naisi IvakM alla-
kriipsntadeS. cl neil pensi pika juuSsi ja undrnkü
midagi ühist ei asi. ArweSsi võttes, et naisproleta-
riaai oma orMniseerimiKtöös võrreldes ineeStoga kau-
gesi rnal-a on jäänud, rõhutab kõneleja, et naisprots-
taarlaSiel tuleb kõige jõuga hakata tööle, et jõuda jä
rele ksassiwendadete.

Ene .Klementi teatab, et wangiKtatnd naissillst-
tisid on alanrid näljastreiki kohtuvõimude ivaSin,
ududes endi MdistuSte kii«remat läbivaatamist ja
vabastamist, ning kustust üles kõiki toetama Nxrngis.
talud sil-tsiliste nõudnrisi.

Lõpuks paneb kõneleja etsi jäägu,!si resolutsiooni:
„Täna, üleilmlisel naispäewal, kostku- iga,st te Id vi.

karterist kmi-ni ftmmmrtstkrmi ük.S ühine Wre: Mesi,
naislöõliM. oleme samasugusÄ inimesed kui teie.
kurnajast, makske meisi palka, mis kindlustaks Eite
tnimwäärilisi ülespidamise. Litt mitte hüüdjaks
MlekS kõrbes ei poo jääma üleilmlisel naispäävÄ
Molstatust soov: Olmsi ÜW kbsii töölistegs. OrM

nisierittid ridadena on vaja wö-tlussi minna. Sel-
kpärajt — kõik naistöölised töylisteühisustt liigeteks.
Wõitliissi tz.-iumiilisi tööpäeva kärpimise >v«s!>i, wvit-
.kuSsi .parema töötasu, mittiilikuma.ümsterkäimlsi ja
tööliste iihinemise vabad-usi M. Meie ül. -!>,- o.n
ttraiada klassiteadvust ja kaasa viia üldisile liikumsi
sete wähem ureueund naistöölisi. Seda te,rme meie,
naistöölisid,, lättnia, . Meie. südamlik terloitn? lõigi,si
WStttevaiele üaiSiöölislsle, kes oma eternentaärsinlale
Vabaduste eest võitlevad „kuliuuri!isilt" n ahajäänud
Indias, EgüptuKes. wõj „jõrge kultuuril,isi-" Inglis
maal wcst Ameerikas, kus iraistööline vaewicb kapi-
talisilikkudc Hüääiiede kantsis. Olgu tervstaiud näed,
kes selle metsalise nral>asurumiseks ja töõtuhva või
mu maksmapanentisiks ivõttluSsi astuvad.

Ka oma kaa.slvõiAej-iid nöukogiide Weuenma
-naispwietaarlasi ei iohi meie umistada. Noistööli-ne
m feal vaba. Ta iLLlast ühes nieestöölisega iöõrah-
wa riigi üteseUtaniisel. Kerge ei ale neil see töö, sil-
St vöstlussi, ei meie naite abiks saaks olla.õlised, asttige kaasvõitlejatena tööliste klassi*
võitluse Astsesse iväerinda-. Maha naistööliste kur
najad ja rõhujad! Magu iUeilmliue naisproletariaat."

See resolutsioon wõei-i toastu Ühel häälel. K-cws-
olek leppes lauluga „JulgeSti, vennad, nüüd tööle".

Iran.

Raistööltste koosolek Larttts.
?seseiswate SotsialiÄide Tartu osakond korral-. märtsil AmeimhisuLte kesknõukogu ruumides

naistöölisie kooSaleki:.
Esimesena kõneles seltsiline H. Louson. Ta kir

jeldas, kuidas kapitalismi arenemisega naine ol! sun
nitud oma kodukolde maha jätma ja meeStöölisi kõr
vale wabrUkusjte tööle asuma. Kuid naise löö hin
nati ja hinnatakse praegugi odavanral! mele tööst,
kuigi ta ühteviisi peaks meluga tööd tege-ma.

See Mcb Mest, ,st naised senni organiseerima-
tad ja ei smido oma stistiborra paran-dimiseks wõjt-
kust pidada.

Sesta klchttawad ära kapitalistid ja võites tööle
suurel hulgal odavat uaistööliste jõudu, sti-rmvad ka
alla mseKtööliste palga, Niõnda., el mees ja naiiv ühes
koos suudavad vaevast niipalju teenida, kui pere
konna Uevaipidomiseks tarvis läheb.

Naiskööstske orgoniteerimisküsimuje juures Pea
tades, tähendas kõneleja, el sennised naiHsestsid, kes
ülleivad enese olevat naisie õiguste sest võitlejad, ei
ote ameti, mitte naistöölise Mrad. Seal on komüm*
nud igoivusi all kanuatajM kodrulisid prouad, kes
ise naislüölite tööjõu õela,nad kurrmjad. NaiÄöõline
peab ja-urum pidama meestöostjeM, tööindudes samust
ametiiihistiStesse, Nad mõlemad peavad käsikäes tE-
leina kurnajate klassi.vast»... ,

Järgniisiua kõnelkS stns J. on ae East, naiÄöö-
llsi seisukorrast. Ta näitas andmete põhjal, kuidas
EeSti tõusik halastamatult kurnab naistöölisi jõudu.

Peale sslle peatas ta nende poli-itiliSte iisiLan-
Ete juures, mis n.alstöAisis «> .tvalMniSSWite ouivn-

misi järele.
Lõpuks ruürmStaS ta kuutejaid tSärahve. ühtse

väerinna nrõhMa sa 12. põhi-nSMuisiM.
Koosoleku lõpul voeti vastu jöogmine resolust

fiosn:
RahviiLvahestjes naistööliste päerval, 8. urärtsil

Tartus korraldatud nalStööliste kavsosik tervitab töö-
vahva ühist wäerinda, kuhu peavad kuuli,ma kõs?
Eesti mees- ja naiSiöölised.

Koosolek tunnistab täiesst, õjMks 12 pöhinõud-
vist, mis ähite väerinna aluseks — ja rõWab, st
nende nöudmDte Müostmlsil peavad fo-k Eesst nai.S-
töälisid MMkull võitlusest osa wõknm. tek*? kooMi»
deS viimseni tööliste ühistrKicKse.

Naistöõliste koosolek Narttms.
Ratzvnsvahekitek naiStMisie päeval — 8. märt

sil peeti Narvas kino ..Illusiooni" ruumes E. J. S.
T. P. korraldusel naistööstste koosolek. ..Illusioon"
oli puupüsti kuulajaid täis, eestkätt naistöölisi. Kö-
nelss ustgitogu liige sms Oskar Gusiaivson. Kõneleja
käsiias natsiööliSte päeva tekkimtslugu- ja ta tähtsust
nirig ülesandeid. Edasi rõhutas ta, et just naistöö-
Sine kannatab demokraatio raudpiitsa all euaru kuiikski teine. Kaugest väikse;» palk kui meeSrööstsel ja
Lelle eest tasuks kahekmdne töökoorem — sic on- na-is-
orja osa kodauIiteZ korras. Ta tehku palgatööd vab
rikus või talus ja- peate Me on leia koormamas
majatalstuLtööd. Ja mis kõige kurvem: naistöölilv
kui ema on kõigi onia muredega jäetud tätesst ise
enda ja saatuse hooleks. Riik leiab t« lapsi alleS
siis, kui ta vi sirgunud sodaivõnd, et teda võist paima
nwksu alla või võtta soldatiks. MiSsugMtes tingr-
misteS tööliAAna oma orjalapsi w» sünnita-mid ja
-kuidas ia tema suureks kasvatanud — sellest ei küsi
Mski sturr oga väike demokaatliku tvabari-ig-i vaa
rao, Naistöölisi kaitse on ta enda käes. Taina kolsta
«raksab üks: iilsisis wä-eriuuos ku-rnasite vaKst- rvSs.
delda üheS meesMlisega käsikäes ja rind rinna kõr
val. Astuda hn.lgana tööliLteühististe stikmieks, koon
duda Wtesi klaõsiwõi tlnse eettvökke - rewol ust ioon i«
liSse tööliste parteisse, milliseks meil Eestis kui ai
nuke feftMine Eesti JsisiUew Sotsiaststlik Tööliste
Partei — aimE sol teel võivad naistööstsid tõsi--
seki pfchstscda oma päeva, legudega saates ter
vitusi ralMiswaheltsil nsistöösiiste päeval õrna võit-
kivalte se-stsiliKtete kogu stniaS. Kõneleja kandis ette
töörahval ühise väerinna 12 pöhstiöudmisi, N<Ä
võeti vastu ühel HM«s. OtsuStatl kõige kiirmkaS
korras ajad-i elu sissi ju-ikuwale Narva kiutööstAte
ühisusele. Pandi boiko-st alla kirik ja kõrts ning
Võeti vastu otsus: ükski lööliSoina ei- , rohi lubada
-oma last osa võita skautide liikrunisest. EouteS ter
vitusi kogu ilma tvöitlevai-le uaiSröösiStete lõppes
kooSolek, sättes ipate osavõtjate naistöölisete selle jub-
guStawa teadsinsi: Visa ja järelsästuaiu wSttlus moes-
löölisiga käsikäes, sie üksi siuudab kaitsta nalStöösiist
praeguses korras ja vabastada ia kprd !õpukil»st.

Tartu tööbörse nönkoau koosolek
teisipäeval 21. veebrimril 1922. a. KooS on: TöMn
se juhataja Lind, maakoiiua valitsusi esitaja stiqc
stn mi va liisute esttja Kapsis, vaKarstgi valitsuse esi
saja töösaitsi kommis im Kena (kõik sotsiaaldeurokr.)
Mao tööliste liistu esitajad Kala ja Mägi (i sist jolsiai.^
ja kaks tööa,!idsate esttajoi.

WsiwakorraS on; maakan;v nõukogu sMj ütte
miine tööbörsi ühtsist kimia ja rstgivalstsnsego üte

walpidamisist ja Tapiu mnstMiMte WnöMgu
ÄleMnek iöötakööliSte aSja-8. ,

Esimesi päevakorra puukst juures teatast toobom
sc ju-i-ataja Lind, et maakonna nõukogu ennast töö
börsi ülevalpidamiM möödaMittid ja käeKokttva
aasta kohta lahti on ütelnud, amu.lt 50.000 nrrk. t,oe-
tusralmim käesoleva aaAa jaoks maikal c§.

Edasi loeb Lind etsi märMkirja, miS tema kesk-.
.tvasilsusile selles asjas saatnud.

Kirjas teatatakse, et mrvkoiena uMogu ennast
tööbörse üterval pidamisest vhst on jstelnnd.. jo palu
takse vastust kas keskväli ts,usel on wöimälikj stmdido
maak. uõiikogu tööbörsi ütevalpidnmisist osi võtma ja
kui mitte, siis sellest teatada, ei võimalik oleks tööbör
si likvieEsin isite ajuda. Tööandjad teevad ettepa
neku taim küsimusi iiiitte aruiada Nnttd keikvalllisusi
vastust oodata.

Kala. võiab sõna ja rõhutab, ei tööbörsi jul-asija
-märMkirja nõrgast on- kirjutan-nd ja sille peate
mlngistsiust waSlust oodata ei otegi. Rõhutab, et
maakond töÄwrsit rohk-mn «; lenwilauud ~fiii &wa
kuna marplkiöfi' Pimgi sellest posi laiistnud- Ka^«
osi juhitud waliksiise WMpa-Nu ajulisi vittiisuss väl
ja Mtud siadusie peale, mille järele niaakond on la
hustatud l-mria- ja rügiwalitsusiga koos iööbörsit üte-
vai pidama Iseloomustav on i-seäratiis veel sse, tt
just tööbörse juhataja, kes asjale kõige lühenral siisab,
.isigi «SuLolekut avaldab tööbürsii likvideerima haka
ta. Kui jrcka julp-taja ise onia atzja nii totult kaiikseb,
isegi neid tSsicSju üleS ei tee, mis tööbörsi osimaKolu
nõuavad, siis muidugi ei olegi miugisugu.st l^ad!vaS-
tust teota. TLahepeai vastab Liiv, et tema sellepärast
ei olla tahtnud feba kõike isiäranis rõhutada, et vii-
ma-le ar!va,misite. võib sulla.nagu kallsikZ ia oina koh
ta. Teiseks olla tema aasta aruande iirstrjKtegrimnik
ära saatiiud millest nafta fui palju löõbör-set keogi -on
Mvitanud. Kala ireb eltcpari-eku, mis ivaAn.wõe-
teksc: tööbörsi nõukogu peab pöörama mi-n-iÄeerinmi
poosi uk märgukirjaga, mida it.rlols Kala poolt ette
tsodich tõsiasjndeM täiendada.

Teisi päevakorra pnnfiijna l-uiet arutusi alla
om. iii), tesknõukogi! poolt saadetud kiri kuS rõhuita-
taksi, Ä senini tööbörsi ainust neid "tööta töölisi
registreeM kellel teatust, on tööd leida,, kuma terves
riigis puudub asuiiiiS, kes kõik; tööta,töölisi vegisirse-
riks ja sellepärast pmiduvad ü-ud-mod tLötaitõöli-ste
arvu kohta- Sellepärast sich am. WnSukoau tööbör-
sile ettepaneku lõigi , tööta tööliste registresrimist oma
kätte võtta ja rügstvatttMM tobia töölistele -ivetusl
nõuda, kiiga (sots) räägib, et see tegaliklüt täiesti lä
bi teuwaia &tta. Esiteks el oüa kudo-gi vöirnalik kiud-
laks. raha tööta tööliste arpm, teiseks «'saaks, testtrsi
kudagi õiglaselt ära. jüM,da,.sist koegi ei iegeivat kind
laks miSsiWine tööline tööpuuduse pärast ilma kohata
ja mis sugune tööstne isi -ei tahagi tööle mimi-a-. Pw-
sig! olla komunmistid ja isesotsid ju katsunud loekusi
nõuda, kuid Tie-n-k ettepanek-olla rttglkMu paost tagasi
Maiud, jü uil ci ,,-akswat seda ena»! korrata, mille!
tagajärge ei olc.

Kala ivõtab pikemalt sõna ja kirsildab sid« rae-
ket^jeisukordir mMessi töölised WpmLusil fa-ttmmb,
Tööli.sil ei ole teist Msitusikn allikat kui ainult.kitte
töö lodi sarwud päeva patt, see päeva palk au alati
nii odav olnud, ei vaevalt poolnäigides tööline süüa
on saarrud, kuid eales e! ole wõinralu.sk olnud taga
vara koguda, — mtt päeva! iöölisil ei osi tööd, siis
ei osi' sissetiulekut ja teiba ja peab ainult nälginm.
Wmias-ek ajal ou ses suhtes jööliSte seisukoÄ» virga
tõfksikS lämud jn kui pManernist ei -tnte lvõjb ia ka-
ta-sirov-filis-sks muutuda. Ei osi iöölisii mõtet tööst
ära Asida, ja ainult -Mi oodata, sest vaelvatt sirab M
nii suur, ei alpust sellest ara elada sirav. Ngeimvaän
-on.väide., et kui isesotD kord toetust nõudnud ja fee
tagas! lükatud, W sida aietti korrata e: to-hsi Aas.
peame meie vaikides möö-da minema settest Mast jn
viletsusest miS valitseb lööte teöliKte kestel, ainult
sillepärast, et riigikogu kord toetusist ära ütles.-

Tööandjate esitaja Matlo joovtaK vahaliisi toe
tusi aseme! rahakisi Mk,uje summa suuruses tööd
muretseda. Et juba saadikuid üks osa ära läinud siis
teeb Kaka eitepaneku, sille kirja põhimõtteliselt õMks
luuniStada ja juhatust kchustada järgmisiks kooSo si
kuks kindla kavaga esinema. ' ®ee ettepanek wõeteksi
waSiu.

Haridltsminister noorsoo karskus-
liikumist maierdnmas-

Tapal oli 29. jaan. s. a. noorte karskusühingu
kõnekoosolek, milleks järgnesid ühingu liigete eneste-
vahelised läbirääkimised karskusküsimuste üle. Muu
seas võeti vastu Karskusseltside Kesk toimkonna poolt
kokknseatud protest alkohoktuputusi vastu, milles pusi-
dntati ka Prantsuse veinide uputuse „enamsoodusta-
mist" Eesti-Prantsuse lepingus. Warsti järgnes mi-
nisterlik uurimine. Reaalgümnaasiumi juhataja kut
suti 9. veebr, telefonogrammiga tiires korras Tallinna
aru andma õpilaste „waliisuswastaltse koosoleku pä
rast". Maakonna koolivalttsust kohustati asja koha
peal uurima. Õpetajale, kes koosolekust oli osa võt
nud, tehti koolijuhataja kaudu suusõnal ministrrli!
noomitus. Kuuldavasti olla noomitus antud ka kesk-
tsimkonna kõnelejale, kes mainitud koosolekul esines,
ja vist ka... kesktoimkonnale enesele.

Nähtavasti on hra minister Baucr jõudnud juba
proletaarkisi noorsoo matcrdainisist kodanluse enese
võsukeste juure ja annab pihla igal juhtumisel: Wil-
jandi mürgelile (noorsoo kongressi puhult järgnesid
drakoonilised määrused ja kitsendused, sest noored
olid... joonud ja teinud stgadufi. Tapa karskuskoos-
oleknle järgnesid minisierlikud noomitused, sest noo
red ... olid protesteerimid alkoholi uputuse vastu.

Kcle arvates on viimne samm igatahes herrale
ministrile enam näo järele: mis karskust teile vaja,
kui kõik joovad, kui c-'arves on tähtsamaks tulualli
kaks piiritus, kui prnittslased on valmis tooma Ees-
ttsse nii häid veine.

KirjnwnstuseL.
E. W. Lohus: Walige teine warjunimtt.
Moira: Luuletus e, ilnM. Osi teateid käheõ li-

gemal ajal, — kuid mitte enne, kui asite teatan ud
oma acLreSsi ja nime.

Wilo: Saatke Äsikassalisi teateid tööllsie esittt.
Teie ei oie ikka veel oma aadressi teatanud!

G»s. Tartos: Iarvname. Saatke järjekindlast


